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„Sześcioletni plan odbudowy Warszawy“
Warszawa odbudowuje się już cztery lata.. Pierwszy okres ce

chowała wybitnie żywiołość, mimo, że okres ten mieścił w sobie 
już poważny zasięg świadomie planowanych zamierzeń.

Pierwszy okres odbudowy Warszawy byl to — ogólnie biorąc — 
przede wszystkim okres gorączkowego ratowania z ruin tego, co 
dawało się uratować. Na oczyszczane ze zwalisk i min szczątki 
miasta, do na wpćł rozwalonych domów płynęły nieustannie i ży
wiołowo masy ludzkie. Od wyzwolenia Warszawy do maja 1945 r., 
to znaczy w ciągu 4-ch miesięcy liczba mieszkańców Warszawy 
zwiększyła się o przeszło 200 tysięcy. Co miesiąc przybywało więc 
przeciętnie 50 tysięcy ludzi. Gdzie i jak mieścili się ci ludzie? Zaj
mowali pomieszczenia zdemolowane: bez okien, bez wody, bez świa
tła, często bez dachów, drzwi, pieców — latali te mieszkania jak 
mogli własnym wysiłkiem i przyjmowali w nich ze łzami radości 
powracających członków rodziny i przyjaciół. Do końca roku 1945 
przyrost ludności Warszawy wyniósł 312 tysięcy osób, z czego ty l
ko w Warszawie lewobrzeżnej — 240 tysięcy. Na 1 stycznia 1946 r. 
Warszawa liczyła już 474 tysiące mieszkańców. Prawie pół mi
liona! Ta sama Warszawa, którą w tym czasie świat zachodni na 
ogói uważał za miasto stracone, za miasto, które już nie wróci 
do życia. /

Przejście od żywiołowości, przypadkowości i braku trwałych 
podstaw dla równomiernego rozwoju ludności stolicy — do plano
wego regulowania tęgo rozwoju — to pierwsze zadania, które sta
wiają przed nami wytyczne 6-Ietniego planu budownictwa War
szawy, rozpoczynającego się w roku przyszłym.

Przewidują one, że w ciągu najbliższych 6-ciu lat ludność W ar
szawy w jej obecnych granicach wzrastać będzie mniej więcej do 
cyfry około 800 tysięcy mieszkańców w końcowym okresie planu. 
Jednak obecąe administracyjne tereny Warszawy znacznie rozsze
rzą się przez włączenie do miasta szeregu okolicznych gmin i miej
scowości, znajdujących się na obszarze tak zwanego Warszawskie
go Zespołu Miejskiego. Fakt ten podniesie ogólną liczbę mieszkań
ców całego tego terenu, obejmującego około 400 km kw. do cyfry 
750 tys. w początku planu 6-letniego. W końcowym okresie planu, 
to znaczy w końcu 1955 r. wzrost liczby mieszkańców Warszaw
skiego Zespołu Miejskiego osiągnie w przybliżeniu cyfrę jednego 
miliona osób. W ten sposób Warszawa odzyska swą pozycję mi
lionowego miasta w wyniku dwóch czynników: 1) przez planowo 
regulowany rozwój ludności tego obszaru, co da w wyniku zwięk
szenie liczby tej ludności o około 200 tysięcy osób, i 2) rozszerzenia 
terenów miasta przez przyłączenie miejscowości, które zamieszku
je obecnie około 120 tys. ludzi.

Już w okresie realizacji plam. letniego obserwujemy w War
szawie szybki wzrost ludności robotniczej. Zatrudnienie w prze
myśle warszawskim wraz z budownictwem wzrasta z 54,4 tysięcy 
robotników w 1946 r. do 130 tysięcy pod koniec roku bieżącego. 
W końcu planu 6-letniego liczba robotników i pracowników zatrud
nionych w przemyśle i budownictwie osiągnie 200.000 osób, czyli 
40% ogółu zawodowo czynnej ludności.

1945/6. — Zastaliśmy morze gruzów. Cała ludność miasta przy
stąpiła do odbudowy.

W związku z tym Warszawa stanie się poważnym ośrodkiem 
przemysłowym, zwłaszcza w dziedzinie przemysłu metalowego, ele
ktrotechnicznego i odzieżowego. Bezładnie rozrzucone przed woj
ną na terenie całego miasta zakłady przemysłowe zostaną obecnie 
planowo rozmieszczone na Woli, Żeraniu, Ramionku, Grochówie 
i Okęciu. Dla pomieszczenia tych zakładów trzeba będzie wznieść 
około 5.600 tysięcy m sześć, budynków fabrycznych, z czego ponad 
4.000 m sześć, przypada na nowe fabryki.

W wyniku tego powstanie cały szereg nowych potężnych zakła
dów pracy, z których niejeden, jak np. fabryka samochodów oso
bowych na Peleowiżnie, stanie się dumą Warszawy pracującej 
i całej Polski

Równolegle z rozwojem przemysłu i wzrostem ludności przewie 
duje się budowę 120 tys. nowych izb mieszkalnych o ogólnej ku
baturze około 12 milionów m sześć. Nowe budownictwo mieszka
niowe będzie skoncentrowane w osiedlach społecznych, których lo
kalizacja związana jest ściśle z rozwijającym się przemysłem. Pod 
zabudowę zostaną wzięte , w pierwszym rzędzie tereny już uzbro
jone w urządzenia miejskie przeznaczone na ten cel w ogólnym 
planie przebudowy Warszawy. W ten sposób ta wielka masa ku
batury mieszkaniowej, przewyższająca wielokrotnie ilość mieszkań 
wybudowanych dla robotników warszawskich w ciągu całego okre
su rządów burżuazyjnych, przyczyni się do realizacji podstawo
wych założeń urbanistycznych. Pod robotnicze osiedla mieszka
niowe zostaną oddane tereny, które dawniej były dostępne jedynie 
dla zamożnej ludności Watszawy, mieszkania robotnicze wejdą 
do śródmieścia wzdłuż trasy W-Z i ulicy Marszałkowskiej.

Powstaną więc dzielnice mieszkaniowe na Muranowie, Starym 
i Nowym Mieście, Młynowie, Kole, Zachodnim Żoliborzu, Biela
nach, Słodowcu, Pradze (na północ od trasy W-Z), Mokotowie 
* Ochocie.

Program, zabudowy tych nowych osiedli mieszkaniowych nie 
ograniczy się do dostarczania samych mieszkań, lecz obejmuje wy
posażenia tych terenów w urządzenia socjalne dla zaspokojenia 
materialnych i kulturalnych potrzeb mieszkańców osiedli. Urzą
dzenia takie jak pralnie, kąpieliska, sklepy i domy towarowe, żłob
ki, przedszkola, szkoły podstawowe, domy społeczne, dziecince 
i  tereny wypoczynkowe zapewnią nie tylko wygodę mieszkańcom, 
lecz stanowić będą zarazem uzupełnienie oddzielnych mieszkań.

Szczególna uwaga zwrócona będzie w planie 6-letnim na budo
wę przedszkoli, szkół podstawowych i zawodowych. Rozbudowa 
sieci przedszkoli, obejmująca 130 nowych jednostek, mogących po
mieścić 13.000 dzieci, pozwoli kobietom włączyć się masowo do 
produkcji, dając im nie tylko teoretycznie, lecz i praktycznie rów
ny start życiowy.

W trosce o zapewnienie każdemu dziecku w stolicy możliwości 
zdobycia podstawowego wykształcenia zbudowanych zostanie 66

Odbudowa Warszawy
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BzkÓł podstawowych, 22 szkoły ogólnokształcące pełne, 50 szkół 
zawodowych. Zapewni to dzieciom pod koniec planu 6-letmego 
normalne, daleko lepsze niż obecnie warunki do nauki, dając prze
stronne, widne i należycie wyposażone w pomoce naukowe lokale 
szkolne’ i skracając odległość z domu do szkoły na skutek zagę
szczenia sieci szkól i prawidłowego ich .rozmieszczenia w terenie.

W ramach inwestycji planu 6-letniego otrzymają wyższe szkoły 
stołeczne 500- tys. kubatury nowych gmachów uczelnianych i «30 
tys. m3 domów akademickich, gdzie znajdzie pomieszczenie C ty
sięcy uczącej się młodzieży.

Zdrowie mieszkańców Warszawy, wyniszczonych okupacją i cięż
kimi przejściami, wywołanymi tragicznym powstaniem wymaga 
troskliwej opieki. Rozbudowana więc będzie sieć ośrodków zdro
wia ambulatoriów, aptek oraz szpitali. Ilość łóżek^ szpitalnych 
osiągnie w 1955 r. liczbę 10 tys. przekraczając prawie ¿-krotnie 
przedwojenną normę na głowę ludności. Podniesiony zostanie wy
bitnie stan sanitarny miasta.

Przed wojną więcej niż Potowa nieruchomości Warszawy nie 
była skanalizowana, a tylko G0o/o korzystało z wodociągów miej
skich W Planie 6-letnim przewiduje się zapewnienie korzystania 
z wodociągów m%  ludności stolicy, zaś ilość nieruchomości włą
czonych do sieci kanalizacyjnych zostanie podniesiona do 8e%.

Komunikacja miejska, która obecnie sprawia tyle trudności 
mieszkańcom Warszawy, zostanie wybitnie usprawniona Uspraw
nienie to będzie szło zarówno po lmu zwiększenia taboru, jak 
i udoskonalenia środków przewozowych. W wyniku tego pod ko
niec G-letniego okresu czynnych będzie w stolicy 550 wozów tram 
wajowyeh, 150 wozów trolleybusowych, tj. 5 razy więcej l mz w r. 
1945 i 300 autobusów (ilość 6-krotnie większa mz przed wojnąl. 
Pozwoli to na zmniejszenie ilości mieszkańców, przypadającej na 
1 wóz z 1.700 na 1.000 osób, a więc znacznie mniej mz przed wojną.

Sieć torów tramwajowych będzie zwiększona o 50 km, szereg ulic 
ulegnie przebudowie, otrzyma nową nawierzchnię, a w pierwszym 
rzędzie drogi wypadowe, jak: Grójecka, Puławska, Modlińska 
Zostaną przebite nowe szlaki, a wśród nich najważniejsze, jak. 
trasa W-Z, na Pradze poszerzona Jagiellońska, przedłużenie ulicy 
Chałubińskiego na północ od dworca Gdańskiego, doprowadzenie 
Alei Jerozolimskich do dworca Zachodniego, a Świętokrzyskiej do 
środka dzielnicy przemysłowej Woli.

Usprawnienie komunikacji wymaga poważnych nakładów na 
budownictwo drogowe i mostowe, a przede wszystkim na budowę 
nawierzchni nowych ulic i ulepszenie nawierzchni u l0 - * ta '
Stosunek nawierzchni gładkich do ogólnej nawierzchni ulic zosta 
nie podniesiony do około 60%.

Liczba lamp ulicznych (oświetlenie miasta) zostanie podwojona 
i doprowadzona do ogólnej liczby 8.000.

W związku z budową nowych fabryk w północno-wschodniej 
dzielnicy przemysłowej (Żerań) zostanie wybudowany w okresie 
planu G-letniego nowy most drogowy, zapewniający połączenie Pół
nocnych dzielnic Warszawy i Pragi.

dziełem całego Narodu

Najważniejszą jednak inwestycją drogową jest Nowa Marszał
kowska, która łącznie ze swym przedłużeniem, przebudowaną uli
cą Puławską, będzie posiadać długość ponad 10 km, a więc prawie 
o 4 km więcej niż trasa W-Z, przy czym na znacznym swym od- 
einku posiadać będzie szerokość 50 m, przewyższając w tym wzglę
dzie Aleje Jerozolimskie.

Rozpoczęta również będzie inwestycja podstawowa dla komuni
kacji Warszawy: budowa metra, czyli szybkiej kolei miejskiej, któ
rej pierwsza północna gałąź połączy dzielnice, północne ze śródmie
ściem od Bielan do dworca Głównego pod ciągiem ul. Marszał
kowskiej.

Uzupełnieniem komunikacji miejskiej będzie całkowicie zelektry
fikowana podmiejska sieć kolei państwowej. Oprócz tego War
szawa otrzyma 3 dworce kolejowe: zachodni i wschodni przebudo
wane i nowy centralny na lin ii średnicowej między ul. Chałubiń
skiego i Em ilii Plater, oraz zachodnią stację towarową na 
Odolanach.

** *
Naszkicowany tu w ogólnych zarysach program zadań, posta

wionych przez wytyczne G-letniego planu przebudowy i rozwoju 
Warszawy, pozwala zorientować się w ogromie prac zamierzonych.

Uczyńmy wszystko, aby odbudowa i rozbudowa Warszawy, stała 
się dumą i chlubą każdego Polaka. Uczyńmy wszystko, aby mia
sto nasze przodowało w wielkim dziele wykonania planu G-letniego, 
tak, jak kiedyś przodowało w walce z hitlerowskim najeźdźcą.

To będzie wielki wkład naszego pokolenia w dzieło budowy sil
nej, zamożnej, szczęśliwej, socjalistycznej Polski.

To będzie wielki nasz wkład w dzieło budowy lepszego jutra, 
lepszego, szczęśliwszego świata — wkład godny bohaterskiego ludu 
naszej ukochanej Warszawy.

** *
*) Z referatu Przewodniczącego KC PZPR BOLESŁAW A 

B IER U TA, wygłoszonego na Konferencji Warszawskiej 
PZPR w dniu 3.V II .1949 r.

Nie zwlekać z wpłacaniem ofiar
na odbudowę pomnika A. Mickiewicza

Stołeczny Komitet Odbudowy Warszawy przypomina, że osta
teczny termin składania ofiar na odbudowę pomnika Mickiewicza 
mija w dniu 30 września br. Najpóźniej w dniu 1 października 
zebrane pieniądze winny być przelane do P. K . O. na konto 1-5061.

Na dzień 10 października br. zostaną podsumowane ogólne osią
gnięcia i sporządzone spisy zakładów, które spełniły ten obywatel
ski obowiązek i całość będzie przekazana do wykorzystania Sekre
tariatowi Generalnemu N. R. O. W.

1947® _ Odbudowa daje zamierzone efekty. Powstają nowe
gmachy publiczne i domy mieszkalne. 1949. — Tempo odbudowy 

przybiera na sile.
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ANKIETA „OTG“

Refo rma Samorzqdu Gospodarczego
W związku z ogłoszoną przez nas ankietą na temat: „Ko

la i zadania Izb Przemysłowo - Handlowych (OTG nr 10)_
Redakcja OTG uzyskała wypowiedź oh. Tadeusza Gliwica 
na powyższy temat. Wypowiedzi kilkudziesięciu uczestni
ków ankiety ogłosimy w formie zbiorowego opracowania 
w jednym z najbliższych numerów OTG.

R EDAKCJA

1) Dawniej zadania samorządu gospodarczego były dwojakiego 
charakteru. Część ich stanowiły zadania ustawowe, polegające 
na reprezentacji Interesów gospodarczych tak zwanych sfer- prze
mysłowych i handlowych, .na prowadzeniu badania, koniunktury 
gospodarczej, 'na prowadzeniu rejestru przedsiębiorstw i śledze
niu za ruchem ich powstawania, względnie likwidacji, wreszcie 
zadania zmierzające do ustalenia istniejących zwyczajów handlo
wych, oraz prowadzenia arbitrażu i rozjemstwa. Prócz tego istniał 
jeszcze cały obszerny dział zadali zleconych, w wykonaniu których 
samorząd wyręczał czynnik państwowy, działając, jak to się po
tocznie wówczas mówiło, jako przedłużone ramię Ministerstwa 
Przemysłu i Handlu. Tak było wtedy, gdy istniejący ustrój spo
łeczno - gospodarczy pozwalał na szufladkowanie interesów gospo
darczych według indywidualnego' kryterium interesu poszczegól
nych grup społecznych. Już wtedy nie zawsze działalność rzeczy
wista samorządu gospodarczego odpowiada założeniom i ideom 
stanowiącym fundament istniejącego prawa o izbach.

2) Obecnie sprawa przedstawia się zupełnie inaczej.
Interes społeczny został, jeśli się tak można wyrazić, scalony. 

Reprezentacja interesu poszczególnych grup stała się już dziś 
anachronizmem, ale za to przed samorządem gospodarczym stają 
zadania nowe, zadania wynikające z oparcia gospodarczych dążeń 
całego społeczeństwa na założeniach polityki gospodarczego plano
wania. W tych nowych warunkach zagadnienie obrony interesów 
reprezentowanej grupy stało się przeżytkiem, bowiem o tym czy 
i W jakim stopniu dana grupa jest koniecznym elementem gospo
darczym decydują zadania, jakie na nią nakładają narodowe pla
ny gospodarcze.

Nie potrzeba więc bronić interesów grupy objętej planem, ale 
za to trzeba baczyć, by je j możliwości wytwórcze i zadania spo
łeczne znalazły właściwy wyraz w planie, by były odpowiednio 
zsynchronizowane z zadaniami pozostałych grup gospodarczych, 
a także by były właściwie wykonywane. Jak tego rodzaju funkcje 
ująć z punktu widzenia organizacyjnego i fachowego? Jest rze
czą wiadomą, że aparat samorządowy posiada odpowiednie przy- 
gotowahie tak teoretyczne, jak i fachowe, by z punktu widzenia 
gospodarczego ocenić trafnie i właściwie wszelkie możliwości re
prezentowanej przezeń dziedziny produkcji i dystrybucji prywat
nej. Do wykonywania więc zadań analitycznego opracowania go
spodarczych planów, do ich krytycznej oceny, aparat samorządu 
gospodarczego jest.właściwie dostosowanym.

3) Trzeba jednakże stworzyć mu podbudowę w zakresie bran
żowej specjalizacji w postaci wyspecjalizowanych branżowo jed
nostek organizacyjnych. Jednostki takie Obejmowałyby w pełni 
zagadnienia branży. Podstawą dia samorządowej organizacji po
winna być organizacja branżowa, zrzeszająca przymusowo wszyst
kie przedsiębiorstwa danej branży pracujące na określonym tere
nie. W zakresie wytwórczości prywatnej struktura taka jest 
podjętą. 1 rzeba ją upowszechnić przez rozszerzenie również i na 
dystrybucję. Powinna powstać sieć organizacji branżowych obej
mująca wszelkie przedsiębiorstwa prywatne pracujące w danej 
branży. W ten sposób zostanie stworzona podstawa dla zapla
nowania, tak produkcji prywatnej, jak możliwości dystrybucji 
w zakresie tego sektora.

4) Terenowe organizacje branżowe winny łączyć się w ramach - 
jednej organizacji samorządowej obejmując swoją działalnością

'obszar województwa. Jeśli chodzi o zewnętrzną organizację sa
morządu to powinien on być podzielony na referaty branżowe, 
które będą wykonywały zadania planowania w zakresie branży 
w ramach województwa, oraz kontrolę wykonania planów również 
w tym zakresie. Trzeba dodać tu jeszcze jedno zastrzeżenie. Po
nieważ następuje systematyczne kurczenie się branż, trzeba więc *  
przewidzieć, że w miarę zmniejszania się zasięgu przedsiębiorstw 
objętych daną branżą powstawać będą organizacje grupujące 
branże pokrewne, po kilka, w miarę potrzeby W każdym razie 
"  zakresie planowania organizacja branżowa stanowić winna pod

stawową jednostkę przygotowującą i zbierającą materiał wyjścio
wy dla sporządzania planów. *

5) Materiał ten przekazywany będzie następnie do odpowiedniej 
Izby terenowej. Tam ulegnie on przepracowaniu w zakresie syn
chronizacji i koordynacji, zostaną zbadane możliwości realizacyj
ne w świetle zdolności technicznych, danych o wydajności i zao
patrzenia, po czyni materiał ten zostanie przesłany do centralnej 
organizacji samorządu gospodarczego, jaką winna być Izba Sto
łeczna, spełniająca funkcje łącznika pomiędzy terenem, a ceritral- 
ną administracją państwową. W ten sposób winna przebiegać 
droga planowania od terenu w górę do jednostek centralnych.

6) Droga od jednostek centralnych w teren przebiegałaby na
stępująco: Po zatwierdzeniu planów i opracowaniu ogólnych dy
spozycji wykonawczych przez PKPG, szczegółowe dyspozycje wy
konawcze szłyby do właściwych resortów gospodarczych, a stam
tąd, przez Izbę warszawską, do poszczególnych izb.

, W ten sposób. zostałaby określoną część nowych zadań samo
rządu gospodarczego

7) Ale planowanie w zakresie produkcji i dystrybucji nie wy
czerpuje wszystkich zagadnień związanych z gospodarką planową. 
Planowanie obejmuję o wiele szerszy zakres działania. Zwłaszcza 
w Izbach powinno być ono ujmowane z punktu widzenia potrzeb 
terenu, a więc poza planowaniem obrotu towarowego winno objąć 
planowanie sieci terenowej, tak produkcyjnych zakładów, jak 
, punktów dystrybucyjnych Będzie to także zadaniem samorządu 
gospodarczego. Z zadaniem tym wiąże się zagadnienie Systema
tycznego rozwijania przedsiębiorstw sektora uspołecznionego, 
a więc zanikanie sektora kapitalistycznego i powolne kurczenie 
się zadań sektora drobnotowarowego. Aby akcja ta mogła prze
biegać planowo, z zachowaniem gospodarczo potrzebnych jedno
stek, aby nie wywoływała ona szkodliwych z punktu widzenia 
całości interesu gospodarczego odruchów paniki, czy też przed
wczesnej likwidacji, trzeba by była ona ujęta w ramy przemyśla
nego systemu. Takie ramy może i powinien opracować, w miarę 
potrzeby, samorząd gospodarczy, poprzez swe terenowe organizacje.

8) Również nowym zadaniem dla samorządu gospodarczego bę
dzie przygotowanie planu stopniowego przechodzenia zakładów 
drobnotowąrowych do sektora uspołecznionego. Ani tego rodzaju 
plan, ani warunki gospodarcze, czy społeczne jego realizacji, nie 
zostały jeszcze opracowane. Temu zagadnieniu trzeba poświę
cić sporo uwagi i inicjatywy, bowiem pozostawienie go każdora
zowej dorywczej inwencji prowadzi do dezorganizacji i niepotrzeb
nych strat gospodarczych.

8) Jeżeli będziemy analizowali dalej zadania samorządu, to oka
że się, że następnym z kolei powinno być zadanie szkolenia, 
a zwłaszcza przeszkalania kadr. Chodzić będzie o przygotowanie 
nowych szeregów ludzi przysposobionych do podejmowania i prze
prowadzania zadań gospodarczych z punktu widzenia interesu 
społecznego. Przy likwidacji pewnych dziedzin objętych działal
nością prywatnych przedsiębiorstw, trzeba przygotować wychodzą
cy z tych przedsiębiorstw personel pracowniczy, czy kierowniczy, 
do nowych zadań, trzeba więc go albo przeszkolić, albo na nowo 
wyszkolić. Uważamy, że te zadania również powinny spoczywać 
na organizacji samorządowej. Wynikają one bowiem w prostej 
linii z zadań poprzednich, jak planowanie sieci terenowej przed
siębiorstw, czy opracowanie systemu powolnego ich uspołecznienia.

10) Tak pojęty nowy samorząd gospodarczy będzie poważnie od
biegał zakresem nowych zadań od swojego przedwojennego imien
nika. Trzeba sobie powiedzieć, że zmiana rzeczywistości politycz
no - gospodarczej zmienia całkowicie przesłanki działania samo
rządowej instytucji. W miarę kurczenia się sektora prywatnego, 
aparat samorządu gospodarczego nie powinien ulegać likwidacji, 
powinien być wchłaniany i wykorzystany fachowo w zakresie pla
nowania przez rozrastający się aparat regionalnych delegatur 
PKPG,

11) Są także do pokonania trudności psychologiczne i organiza
cyjne. Trzeba przezwyciężyć dawne nawyki i przyzwyczajenia, 
ale również trzeba prowadzić poważną robotę adaptacyjną, bo
wiem. o ile inożlia sobie wyobrazić, prowadzenie w interesie spo
łecznym pewnych akcji deficytowych przez wielkie przedsiębior
stwa społeczne, o tyle nie jest możliwe wymagać podejmowania 
podobnych akcji od drobnych przedsiębiorstw indywidualnych. 
Trzeba umieć tu godzić interes społeczny — powszechny, z wymo-

4
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gann kalkulacji kupieckiej, z wymaganiami zapewnienia przed et«* 
biorstwu możności wypracowania godziwego i gospodarczo uza
sadnionego zysku. Następnie, w tych dwóch działach 'aktywno
ści samorządowej jest jednakowo ważnym moment zorganizowa
nia pomocy w zakresie planowania czy to produkcji, czy to dystry
bucji, bowiem poszczególny zakład nie posiada odpowiednio wy
szkolonego personelu, by podołać mógł naukowym wymaganiom 
gospodarki planowej w zakresie dostarczenia odpowiednio przepra
cowanego materiału, mogącego,stanowić podstawę dla planowania.

12) Zadania samorządu ujmujemy więc w następujących 
punktach:

a) przygotowanie, w ramach każdej sekcji, projektów planów 
gospodarczych opartych na narodowych planach gosiio.larczycn 
i z planami tymi skoordynowanych, a po zatwierdzeniu stanowią
cych ich część integralną;

b) przygotowanie, w ramach sekcji roboczych planów wykonaw
czych na dąny rok kalendarzowy;

c) prowadzenie w sekcjach kontroli wykonania planu:
d) prowadzenie, w ramach sekcji, planowania: przestrzennego 

rozmieszczania przedsiębiorstw, wykorzystania kadr, szkolenia ich 
i przeszkalania;

e) prowadzenie, w ramach sekcji, różnych społecznych akcji kon
troli, kontroli skarbowych itp.:

I) prowadzenie, w ramach sekcji, arbitrażu w zakresie sporów

wynikających z wykonania narodowych planów gospodarczych;
g) prowadzenie akcji zleconych . przez resortowe ministerstwa, 

lub przez PKPG
13) Ponieważ zadania samorządu, według naszego przekonania, 

polegać będą na zadaniach planowania gospodarczego, przeto wy
daje s:ę celowym pozostawienie wpływu na obsady stanowisk dy
rektorów Izb w ramach PKPG, tym hardziej, że po zniesieniu 
Ministerstwa Przemysłu i I-Iandlu i powołaniu na jego miejsce 
szeregu resortów gospodarczych, ten zakres kompetencji mógłby 
być spornym, bowiem przemysł prywatny i rzemiosło zależy od 
Ministerstwa Przemyślu Lekkiego, względnie od Ministerstwa 
Przemyślu Rolnego, handel zaś od Ministerstwa Handlu Wewnę
trznego, a częściowo Ministerstwa Handlu Zagranicznego, tym 
czasem w ramach PKPG sprawy te przechodziłyby przez dwa 
departamenty: departament drobnego przemysłu i rzemiosła, oraz 
departament handlu.

** *
Wydaje się, że tego rodzaju określenie zadań i ram działania 

samorządu gospodarczego umożliwi przeprowadzenie pełnego włą
czenia w ramy gospodarki planowej potencjału wytwórczego i usłu
gowego sektora drobriotowarowego, co wpłynie na zwiększenie 
możliwości gospodarczych całego aparatu gospodarki narodowej.

TADEUSZ G LIW IC

ZAGADNIENIA OGOLNE

Patenty N iemieck ie  i Austr iack ie
Zagadnienie patentów, które przed wojną należały do Niemców 

a obecnie znajdują się w posiadaniu, pod kontrolą lub w admini
stracji innych rządów jest przedmiotem Układu Londyńskiego 
z dnia 27 lipca 1946 roku, ratyfikowanego ustawą z dnia 14 li
stopada 1947 roku.

Naczelną zasadą, jaką przyjął Układ Londyński było udostęp
nienie możności korzystania z dawnych patentów niemieckich 
obywatelom państw będących uczestnikami Układu.

Z zakresu praw patentowych objętych układem mogą być jed
nak wyłączone przez Itząd będący uczestnikiem układu patenty 
należące do osób specjalnych kategorii jak: Niemcy zamieszkali 
poza Niemcami, emigranci niemieccy jak również patenty nabyte 
przed dniem 1 sierpnia 1946 przez jakiegokolwiek nie Niemca. 
Rząd Polski nie uczestniczył w Konferencji Londyńskiej następ
nie jednak przystąpi! do układu. Jakkolwiek skuteczność Układu 
może być ograniczona możliwością wyłączenia pewnych patentów 
spod jego postanowień w myśl powyższych zasad to jednak mia
rodajne czynniki (zainteresowane Ministerstwa, odnośne gałęzie 
przemysłu państwowego i Urząd Patentowy R. P.) uznały celo
wość i korzyść przystąpienia do Układu Londyńskiego.

Tak wyglądałaby w skrócie sprawa z punktu widzenia prawa
międzynarodowego. . . . . ' ,

Odrębną a niezwykle doniosłą kwestią jest uregulowanie tej 
sprawy w drodze aktu ustawodawstwa wewnętrznego, regulują
cego sprawę korzystania — w ramach Układu Londyńskiego — 
z patentów, których właścicielami byli Niemcy. W związku z y 
Urząd Patentowy Ii. P. w porozumieniu z czynnikami kompetent
nymi podjął kroki celem zbadania, jak zostały uregulowane po
wyższe zagadnienia w państwach, które są stronami Układu Uon- 
dyńskicgo. Chodziło mianowicie o ustalenie, czy w krajach tych 
wydane zostały przepisy wewnętrzne dotyczące realizacji posta
nowień Układu Londyńskiego i jaka jest treść tych przepisów, 
w szczególności, który z systemów wymienionych w Układzie zo
stał przyjęty przez Rządy tych krajów a mianowicie, czy odda
nie patentów do użytku publicznego lub na rzecz dobra powszech- 
nego (domaine public) czy udzielanie płatnych licencji, w 
ostatnim przypadku czy licencje udzielane są lub będą każdemu 
zgłaszającemu się obywatelowi (mieszkańcowi) czy oz y !0 
nym osobom lub pewnym kategoriom osób i jakm . Następnie 
chodziło o zbadanie jakie władze krajowe decydują w 1 .
miocie i jaki jest tryb postępowania w tych sprawac ,
¡przytym rola Urzędu Patentowego danego kraj J- - *
działa on w merytorycznym załatwianiu żąda ze asz- ,
zainteresowanych czy tylko ma dokonywać forma ny „ nvch
rejestru patentów na podstawie przedłożonych orzeczeń innych 
władz. Dalej chodziło o stwierdzenie kogo odnośne rŷ y 
ją za „Niemca” w rozumieniu Układu Londyńskiego jre szx ie  czy 
za będące jeszcze w mocy uważane są wszystkie paten y,

ustawowy okres trwania jeszcze me upłynął bez względu na to, 
czy byty, czy nie były opłacane czy też te tylko, od których sta
le uiszczano należności periodyczne a więc z wyłączeniem tych, 
które zgodnie z prawem w danym kraju obowiązującym z powo
du nieuiszczenia opłat rocznych w przepisanym terminie uległy 
wygaśnięciu.

Zebranie możliwie wyczerpujących danych w związku z po
wyższymi zagadnieniami jest rzeczą ważną i posłuży jako punkt 
wyjścia przy opracowywaniu odnośnego aktu ustawodawstwa 
wewnętrznego.

Odrębnym problemom są zagadnienia patentowe polsko-austriac
kie w obecnej sytuacji prawno-politycznej. Sytuację tę charakte
ryzuje z jednej strony brak traktatu pokojowego z Austrią a z dru
giej _ fakt zawarcia porozumienia w Neuchâtel, którego sygna
tariuszem jest Polska i do którego zgłosiła akces Austria.

Porozumienie Neuchatelskie, z dnia 8 lutego 1947 roku o za
chowaniu lub przywróceniu praw w 1 a ś noś ci przemysłowej dotknię
tych przez drugą wojnę światową zawiera klauzulę, która głosi, że 
postanowienia jego nie przesądzają uregulowania tych spraw 
w drodze układów dwustronnych. Stan faktyczny, jak stwierdza 
Urząd Patentowy R. P., wykazuje pewną ilość wniosków austriac
kich o wznowienie lub utrzymanie praw patentowych dotknię
tych przez drugą wojnę światową. Wnioski te nie są dotąd hono
rowane, co może narazić na szkodę nasze interesy patentowe 
w Austrii. Celowość tymczasowego uregulowania tego zagadnie
nia zależy od ustalenia globalnej wartości naszych interesów pa
tentowych w Austrii. Od ustalenia jej zależy, czy możliwa będzie 
restytucja dawnych i ochrona obecnych praw patentowych
austriackich w Polsce. .

Nie należy zapominać, że zagadnienie pat ntów jest tylko jed
nym z fragmentów stosunków polsko-austr. ickich. Zagadnienie 
definicji „mienia austriackiego”  było żywo dyskutowane na fo
rum międzynarodowym, jednak nie uzgodniono definicji w tym 
przedmiocie. Fakt ten stanowi poważną przeszkodę w uregulowa
niu omawianego zagadnienia. Przy porównaniu wartości intere
sów patentowych polskich w Austrii i austriackich w Polsce — 
same dane ilościowe odnośnie złożonych wniosków nie są oczy
wiście miarodajne, chodzi o ich ciężar gatunkowy i jakość. Jak 
widać z powyższego, sprawa powinna być rozpatrywana przede 
wszystkim w płaszczyźnie ekonomicznej. Znaczenie praktyczne 
rozwiązania omawianej sprawy zrozumiemy, jeżeli weźmiemy pod 
uwagę, ze w Polsce i w. Austrii produkuje się pewne artykuły 
inwestycyjne według tych' samych wzorów. Może to spowodować 
poważne komplikacje, zwłaszcza jeżeli produkcja ta ma być prze
znaczona na eksport.

Jak widać z powyższych uwag, sprawy zachowania i przywra
cania praw patentowych, dotkniętych przez drugą wojnę świa
tową powinny być nietylko regulowane umowami międzynarodo
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wymi, powinny również znaleźć wyraz w akcie ustawodawstwa 
wewnętrznego, obejmującym całość zagadnienia.’

* X
Zagadnienia powyższe posiadają jeszcze pewien aspekt wew- 

nętrzno-pafistwowy. W związku z zakończeniem II-g ie j Wojny 
Światowej patenty państw nieprzyjacielskich straciły u nas ochro
nę prawną. Tytu ł ich własności przeszedł na rzecz Państwa. Po
nieważ wykonywanie działalności przemysłowej na podstawie tych 
wzorów i patentów odbywa się w ogromnej większości w ramach 
przemysłu znacjonalizowanego uregulowanie tej sprawy nie po

siada właściwie dużego znaczenia praktycznego. Niemniej jednak 
uregulowanie wewnętrzne tej sprawy musi niewątpliwie znaleźć 
wyrai? prawny.

Nie przesądzając merytorycznego rozstrzygnięcia stosunku do 
sektora prywatnego w tej dziedzinie wydaje się, że sprawa opra
cowania aktu ustawodawstwa wewnętrznego, ustalającego zasady 
działalności firm  prywatnych, opierających de facto swą produkcję 
na wzorach patentowych poniemieckich, stanowiących własność 
Państwa — wymaga rozważenia przez naczelne władze gospodar 
cze- J. M.

GOSPODARKA PLANOWA

I Planowanie w drobnym przemyśle uspołecznionym
Podczas gdy planowanie w zakresie przemysłu wielkiego i śred

niego zostało już postawione na stosunkowo wysokim poziomie, 
gorzej przedstawiało się ono na odcinku uspołecznionego przemysłu 
drobnego.

Zagadnienia drobnego przemysłu uspołecznionego zostały ostat- 
nio szeroko opracowane przez specjalnie wyłonioną w tym celu 
komisję. W wyniku tych prac wydane zostały przez Państwową 
Komisję Planowania Gospodarczego szczegółowe wytyczne dla 
opracowania sześcioletniego planu rozwoju i przebudowy uspo
łecznionego przemysłu drobnego. W myśl wytycznych drobny prze
mysł powinien przyczynić się do lepszego zaopatrzenia ludności 
pracującej, aktywizacji terenów zacofanych i zatrudnienia lokal
nych rezerw roboczych, a specjalnie kobiet, oraz zaopatrywać prze
mysł wielki i średni w niektóre artykuły pomocnicze. Zadaniem te
go przemysłu jest uzupełnienie asortymentu wielkiego i średnie
go przemysłu w dziedzinach, które nie wymagają organizacji pro
dukcji na wielką skalę lub w których budowa dużych zakładów 
jest niecelowa ze względu na ograniczoną chłonność rynku. Do ty 
powych dziedzin produkcji uspołecznionego drobnego przemysłu 
zaliczono:

1) wytwórczość opartą na wyzyskiwaniu odpadków przemysło
wych,

2) produkcję niektórych artykułów pomocniczych dla przemysłu, 
produkowanych nieseryjnie,

3) wykańczanie półproduktów produkowanych seryjnie przez 
przemysł wielki i średni,

4) piodukeję materiałów budowlanych na potrzeby miejscowe,
5) przetwórstwo artykułów nie wytrzymujących transportu,
6) produkcję artykułów o szczególnych cechach regionalnych, 

przede wszystkim ludowy przemysł artystyczny,
7) nieskomplikowaną produkcję artykułów na potrzeby lokalne, 

j 8) zakłady usługowe i rcperacyjne.
oparciu o te zasady opracowano dalsze szczegółowe wytyczne 

ustalające kierunek rozwojowy poszczególnych gałęzi tego prze
mysłu, przewidywany rozmiar i asortyment produkcji, nakłady 
inwestycyjne, wzrost zatrudnienia.

W zakresie sporządzania planu uspołecznionego drobnego prze
mysłu, który obejmuje państwowy przemysł miejscowy oraz prze
mysł samorządowy i spółdzielczy, specjalne obowiązki i uspraw
nienia otrzymały wojewódzkie urzędy planowania gospodarczego

(dotychczasowe Biura Regionalne CUR). Rozwój uspołecznionego 
przemysłu drobnego winien łączyć się z procesem stopniowego 
przekształcania się indywidualnej produkcji rzemieślniczej i cha
łupniczej na produkcję spółdzielczą.

Państwowy arb itraż gospodarczy
W n-rze 40 „Dziennika Ustaw” ukazał się dekret o państwowym 

arbitrażu gospodarczym. Dekret ten tworzy państwowe komisje 
arbitrażowe „celem zapewnienia dyscypliny wykonania narodo
wych planów gospodarczych, przestrzegania i ugruntowania zasad 
rozrachunku gospodarczego oraz zabezpieczenia wykonania intiów” .

Państwowe komisje arbitrażowe rozpoznają spory o prawa ma
jątkowe:

a) pomiędzy państwowymi przedsiębiorstwami, bankami, zakła
dami i instytucjami, przedsiębiorstwami pod zarządem państwo
wym, przedsiębiorstwami państwowo - spółdzielczymi, centralami 
spółdzielczo - państwowymi, centralami spółdzielni, przedsiębior
stwami, zakładami i instytucjami związków samorządu terytorial
nego oraz spółkami prawa cywilnego i handlowego, w których 
Skarb Państwa, przedsiębiorstwa państwowe, samorządowe albo 
osoby prawa publicznego posiadają udział wynoszący ponad 50% 
kapitału zakładowego;

b) pomiędzy władzami i urzędami państwowymi lub związkami 
samorządu terytorialnego z jednej strony, a jednostkami wytnie-, 
nionynn w pkt. a), z drugiej strony.

Komisje arbitrażowe orzekają również w sprawach dotyczących 
ustalenia treści'umów zawieranych w ‘wykonaniu narodowych pla
nów gospodarczych (spory przedumowne) oraz w sprawach o usta
lenie stosunku prawnego lub prawa.

Do właściwości państwowych komisyj arbitrażowych nie nale
żą sprawy określone wyżej, jeżeli sprawy te z mocy ustaw szcze
gólnych są przekazane innym władzom lub innym sądom niż

Wysiłkiem wszystkich obywateli odbudujemy Pomnik
ADAMA MICKIEWICZA

w  W arszaw ie

Ofiary w wysokości co najmniej 
0,25 proc. obrotu firm y w maju 
br. należy wpłacić niezwłocznie 
do B iur Zrzeszeń z zazna
czeniem „Ad. Mickiewiczowi” .

sądy powszechne.
Spory, ulegające rozpoznaniu w trybie arbitrażu gospodarczego, 

wyłącza się spod orzecznictwa sądów powszechnych. Umowa o pod
danie tych sporów pod rozstrzygnięcie sądu polubownego jest 
nie ważna. •

Wolna sprzedaż żarówek
Centrala Handlowa Przemyślu Elektrotechnicznego z dniem 

1 września zniosła wszelkie ograniczenia sprzedaży żarówek, 
które są odtąd dostarczane ludności poprzez gęstą sieć sklepów 
wzorcowych CHPEL, I ’DT, spółdzielnię, sieć placówek Samopo
mocy Chłopskiej (na zaopatrzenie wsi) przez prywatne sklepy elek
trotechniczne. Warto dodać, że placówki' handlowe winny zgłosić 
zapotrzebowanie na żarówki zaraz w najbliższej hurtowni O IIPEL. 
Jak się dowiadujemy będzie uwzględniane w pierwszej kolejności 
zapotrzebowanie małych miast.
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Śledzie wędzone
Biuro Cen pismem z dnia 30.8.1949 r., znak: C-II-C-48/42 usta

liło  następujące ceny śledzi wędzonych z surowca solonego: 
cena hurtu zł 368,— za 1 kg,
cena detalu zł 420, — za 1 kg. . w
Ceny powyższe wchodzą w życie z dniem zatwierdzenia. Wyra

ża się zgodę na stosowanie w cennikach niżej wymienionej no

a) piklingi” jako śledzie wędzone ze śledzi świeżych oraz mio- 
żonych zarówno pochodzenia krajowego z połowów dalekomorskich 
i  bałtyckich, większych rozmiarów, tj. I  gat. śledzi bałtyckich oraz 
z importu, śledzie większych rozmiarów. .

b) śledzie wędzone" jako śledzie wędzone ze śledzi solonych,
c) "śledziki bałtyckie wędzone" jako śledzie zo Śledzia świeżego

bałtyckiego I I  i I I I  gat., . .
d) „stremlingi wędzone" jako śledzie wędzone ze śledzi importo

wanych mniejszych rozmiarów. . . . .
W związku z* powyższym unieważnia się zatwierdzone tut. pis

mem zd nia 24.11.194!) r. L. dz. OE-II-901/362 ceny śledzi wędzonych.

Lipcówka - karp
Biuro Cen pismem z dnia 30.VII1.1040 r„  znak: C-II-C-48/42 

przesunęło termin stosowania przez Centralę Rybną ceny detali
cznej zt 275,— za 1 kg lipeówki - karpia do dnia 15-go września 
1949 r.

B a r w n i k i

Departament Cen, Kosztów i Rozliczeń P.K.P.G. CE/2/B/22/93 
w porozumieniu z Biurem Cen M.H.W. zatwierdził ceny detalicz
ne na barwniki nowoprodukowane rozprowadzane przez B. S. 
Prod. Organicznych jak następuje:

Lp. A r t y k u ł  Jedn. Cena de
taliczna

a) Barwniki bezpośrednie i pńlwcln.

1. 1281 B łękit dwuazowania 2B 1 kg
2. 1483 B łękit helionowy BŁ. »*
3. 1482 Błękit helionowy GL. »»
4. 1087 B łękit krezotyhowy RW »»
5. 1086 Błękit krezotyn. trwały RL »»
6. 1541 Brunat helionowy B »»
7. 1342 Brunat nitrozaminowy CU »»
8. 1581 Czerń helionowa GF »»
0. 1302 Granat do dwuazowania N 2R »»

10. 1049 Szkarłat bezpośredni B »»
11. 1088 B łękit bezpośredni A

b) Barwniki kwasowe
»»

12. 3033 Czerwień aminowa. 3B »*
13. 3102 Granat cyaninowy F »»
14. 3103 Granat cyaninowy GR ♦»
15. 3023 Pomarańczowy kwasowy R20 ”
16. 3143 Brunat kwasowy na skóry G »»
17. 3025 Pomarańczowy kwasowy I j ••
18. 3122 Zieleń naftalinowa V »»

1.200,—
2.800,—
1.100,—
1.000__
2.200,—

1.140__
1.100,—
1.080,—
2.500__
1.020__
1.200,—

1.100, —

2.000,—
1.300, — 
1.500,— 
1.000;—

700,—
2.300, —

c) Barwniki kwasowo-chromowe

19. 4013 Chromotrop FB łt 1.000,—
1.200__
1.400,—

1.800,—

20. 4062 Fiolet kwasowo-ęhromowy N tł
21. 4121 Zieleń kwasowo-chromowa G

d) Barwniki siarkowe
»»

. 22. 2149 Brunat siarkowy G 50/100
f) Barwniki lodowe: 

I I .  Tłuszczowe

t*

27. 6822 Pomarańczowy tłuszczowy I I
I I I .  Do barwienia futer

1 k'g 1.800,— 

2.840,—
28. 6985 Futramina P

IV . Do barwienia drzewa
W

20. 6746 Palisandrowy wodny 163 •• 700__
900,—
800,—BO. 6764 Szaro-stalowy spirytus 130 1»

81. 6763 Stary mahoń wodny 124
V II.  Zasadowe

»>

1.600,—
88, 6121 Zieleń mala-chitowa M

W anilina
Biuru Cen, znak: C-IV-B-35c/24 zatwierdziło cenę zakupu wani- 

liny 100% _ w wysokości 33.333 zł za 1 kg.

D rew niane przybory m yśliwskie
Biuro Cen pismem z dnia 31.V I I I .1949 r., znak: C-II-0/4/25 wy

jaśniło, że w obrotach handlowych drewnianych Przyborami my
śliwskimi należy od dnia 1.IX .1949 r. stosować zysk brutto w wy
sokości 25% wg. wykazu B Nr 24, poz. 2. 4

Klej p łynny „B a cu til“
Biuro Cen pismme z dnia 27.V1II.1949 r., znak: C-IV-A-23/2 za

twierdziło cenę kleju płynnego „Bacutil" za kg łącznie z opak, 
w hurcie 100 zł, w detalu 125 zł.

Kalkulacja kosztów
Biuro Cen pismem z dnia 14.IX.1949 wyjaśniło, że celem 

uniknięcia wielokrotnego opracowywania i sprawdzania kalkulacji 
kosztów produkcji takich artykułów, które zainteresowana wy
twórnia zamierza produkować nie tylko jednorazowo na podsta
wie konkretnych zamówień lub zapotrzebowań rynku, lecz rów
nież w sposób seryjny przez dłuższe okresy, na podstawie umów 
ramowych, względnie na podstawie własnych planów produkcyj
nych, należy przy opracowaniu i nadsyłaniu do zatwierdzenia kal
kulacji kosztów postępować według następujących wytycznych.

Przy produkcji jednorazowej, określonej ściśle terminem i ilo
ścią, należy kalkulacje opracowywać na podstawie elementów kal
kulacyjnych, aktualnych dla okresu produkcji i wyprowadzać 
efektywną cenę kosztów własnych.

Przy produkcji seryjnej, względnie rozłożonej na większą ilość 
partii lub odbiorców, należy na podstawie skalkulowania kosztów 
poszczególnych partii wyprowadzać średnią cenę jednostkową dla 
całej produkowanej transzy, przy należytym uwzględnieniu zmian 
kalkulacji, związanych ze zwiększaniem, lub zmniejszaniem pro
dukcji w poszczególnych fazach.

System ten umożliwi ustalanie jednolitej ceny na dany artykuł, 
uwalniając równocześnie wytwórnie od niejednokrotnie przewle
kłego wyczekiwania na sprawdzanie i zatwierdzanie kalkulacji 
za poszczególne partie i wynikającą stąd zwlokę w odbiorze na
leżności fakturowych.

Nowe cenniki Centr. Odpadków U żv tk .(2)
SIERSC W IE L B Ł Ą D Z IA , P Ł U K A N A  I SUCHA

Sierść wielbłądzia, płukana, sucha za 1 kg dla: sortowni wzglę
dnie PZW 194__odbiorcy 227------

Uwagi:
1. Cena dla sortowni rozumie się loco wagon stacja załadowania.
2. Cena dla odbiorcy rozumie gje za towar w stanie opakowanym 

brutto za netto franco stacja odbiorcza.
Cennik niniejszy obowiązuje z dniem 15.V I I I .1949 r. i anuluje 

cennik dotychczas obowiązujący zatwierdzony pismem P.K.P.C. 
z dnia 6.5.1949 r. Znak: CE 2-B-43/16.

STA R A  T R A W A  M O RSKA I  STA R E  W ŁO S IE  
T A P IC E R S K IE

■“  1 2 " “ ““ “““ ’ “ cena za 1 kg dlaT-
Lp. Nazwa asortymentu P.Z.W. jednolita

sprzedażna

1. Stara trawa morska 80,20 93,80
2. Stare włosie tapicerskie 39,80 46,50

Uwaga:
Cena dla odbiorcy franco wagon stacja odbiorcza w stanie be

lowanym — waga brutto za netto.
Do ceny sprzedażnej wliczony jest: transport kolejowy 

marża C.O.U. 10%, podatek obrotowy 1,5%.
Cennik niniejszy obowiązuje z dniem 15.V I I I .1949 r. i anuluje 

cennik dotychczas obowiązujący zatwierdzony pismem M. P. 1 H . 
Dep. Finansowy z dnia 11 marca 1947 r. Znak DT-IV-B-26/8.

id. c. n.ł

7



OGÓLNOPOLSKI TYGODNIK GOSPODARCZY Nr 26

USTAWODAWSTWO 
GOSPODARCZO-SKARBOWE

Regulacja zobowiązań pieniężnych
Zagadnienia — związane z dekretami o podatku od wzbo

gacenia wojennego i o zaciąganiu nowych i określaniu nie- 
umorzonych zobowiązań pieniężnych — są tak doniosłej
wagi _ że zdecydowaliśmy się do nich powrócić w dalszych
artykułach na ten temat. Prosimy porównać: OTG nr 22 
str. 9 i OTG nr 24 str. 1(1.

1. WSTĘP
W Dzienniku Ustaw, z dnia 6 sierpnia 11149 r. ukazały się dwa 

dekrety- o donośnym znaczeniu. Pierwszy z nich dotyfezy zaciąga
nia nowych i Określenia wysokości nie umorzonych zobowiązań pie
niężnych (Dz. U. Ii. P, Nr. 45, poz. 332); drugi — o zmianie nad
zwyczajnego podatku od wzbogacenia wojennego (poż. 333). W ni
niejszym artykule zostanie omówiony pierwszy dekret, tj. dekret 
z dnia 2T iipca 1949 r. o zaciąganiu nowych i określeniu wysokości 
uicumorzonycli zobowiązań pieniężnych.

2. ZAC IĄG AN IE  NOWYCH ZOBOW IĄZAŃ P IENIĘŻN YCH
Dekret dąży do nadania większego znaczenia walucie polskiej. 

Waluta ta ma być wyłącznym pośrednikiem wymiany orąz mier
nikiem wartości. Z tej przyczyny:

a) nieważne jest zaciąganie zobowiązań w innej walucie niż 
w polskiej przez osoby mające zamieszkanie lub siedzibę na 
terenie Państwa Polskiego, o ile osoby te na tym terenie 
plącą zobowiązania,

b) niedopuszczalne jest Określanie wg. innego miernika war
tości niż pieniądz. Nieważne jest więc np. postanowienie 
umowy, że dłużnik ma spiacić wierzycielowi pożyczkę lub 
resztę ceny kupna, w wysokości 100.000.— z}, w walucie 
polskiej wg., wartości 50 q żyta w dniu spłaty.

Od powyższych dwóch zasad (a i bl istnieją wyjątki, zezwala
jące na dokonanie czynności prawnej w odmienny sposób.

Tak vyięc można zaciągać zobowiązanie w walucie obcej, jeżeli 
zobowiązanie pieniężne zaciąga: a) Skarb Państwa, b) Narodowy 
Bank Polski,, c) bank, który uzyska od Ministra Skarbu odpo-, 
Wiednie uprawnienie oraz inne osoby za zezwoleniem Ministra 
Skarbu.

Również może być określone świadczenie pieniężne wg. innego 
miernika wartości niż pieniądz: a) w przypadkach, gdy przepisy 
ustaw poszczególnych tak stanowią, b) , w umowach dzierżawy, 
o pracę i rentę dożywotnią, jeżeli taki sposób określenia świadcze
nia jest zwyczajowo stosowany. Dodać jeszcze należy, że w umo
wach zawieranych z podmiotami, będącymi wykonawcami naro
dowych planów gospodarczych w zrozumieniu dekretu z 1949 r. 
o nabywaniu i przekazywaniu nieruchomości niezbędnych do reali
zacji narodowych planów gospodarczych, świadczenie może być 
określone wg. równowartości części pożytków z przedmiotu umowy.

3. O K R E Ś L E N IE  W YSOKOŚCI NA LEŻNO ŚCI Z N1EUMO-
R Z O N Y C II ZO B O W IĄ ZA Ń  P IE N IĘ Ż N Y C H ,

W dziedzinie tej przyjęto zasadę nominalizmu. Splata należnoś
ci zobowiązań pieniężnych może nastąpić tylko w pieniądzach pol
skich, tj. w biletach Narodowego Banku Polskiego, wg. ich war
tości nominalnej, przyjmując że zloty dzisiejszy równa się złotemu 
dawnemu. Zmiana sity nabywczej pieniądza w czasie pomiędzy 
powstaniem zobowiązania a jego wymagalnością lub wykonaniem 
nie stanowi podstawy do zmiany wysokości świadczenia, albo spo
sobu wykonania lub rozwiązania umowy. Z powyższego wynika, 
że wysokość należności wyrażonych w złotych określa suma zło
tych, na którą zabowiązanie opiewa.

Dawniej, często strony dążyły do zabezpieczenia się przed owent. 
zmianą wartości złotego przyjmując różne klauzule. Wyrażały one 
swe zobowiązania w złotych w złocie, w walutach obcych, lub 
alternatywnie z walutą polską, albo wg. równowartości zagranicz
nej jednostki pieniężnej, w zagranicznych monetach złotych, lub 
też wg. innego niż pieniądz miernika, a więc np. w życie. Wszyst
kie te podobne klauzule zostały pozbawione praktycznego znacze
nia, przez przeprowadzenie zasady — rozmaicie wyrażonej w usta
wie — że zobowiązania te należy z reguły przerachować na złote, 
tak aby otrzymać ilość złotych z dnia powstania zobowiązania, 
która to ilość nadal ma być przedmiotem zobowiązania dnia dzi
siejszego.

Na tej podstawie przyjęto, ze zobowiązania w walutach obcych, 
zagranicznych monetach albo ich równowartości — oblicza się 
w złotych:

a) dla zobowiązań powstałych przed dniem I września 1939 r ._
wg. stawek ostatniego kursu obcych walut i kruszcu złotego 
(równowartość) notowanego przed dniem 1 września 1939 r. 
Kursy te zostaną w najbliższym czasie podane w Monito
rze Polskim

b) dld zobowiązań powstałych po dniu 16 grudnia 1945 r. _.
wg. stawek kursu obcych walut przy rozrachunkach z tytu
łu zagranicznych obrotów towarowych i równowartości krusz
cu złotego, stosowanych przez Narodowy Bank Polski w dniu 
powstania zobowiązania.

Dalej, zobowiązania pieniężne, przerachowane wskutek zarzą
dzenia obcej władzy z waluty polskiej na obcą, wprowadzoną pod
czas wojny jako, środek obiegowy na obszarach wchodzących obec
nie w skład Państwa Polskiego, ulegają przywróceniu do stanu 
poprzedniego przez przeracbowanie ich na walutę polską z uwzględ
nieniem dokonanych spłat, o ile prawo polskie uznaje te spłaty 
za ważne. Przerachowanie następuje w tym samym stosunku, 
w jakim nastąpiło poprzednie przerachowanie z waluty polskiej 
na obcą. — Zobowiązania pieniężne, przerachowane wskutek za
rządzenia obcej władzy podczas wojny z waluty zagranicznej na 
walutę obcą, posiadającą w czasie przerachowania obieg na obsza
rze wchodzącym obecnie w skład Państwa Polskiego, ulegają przy
wróceniu do stanu poprzedniego, a następnie przerachowaniu na 
walutę polską wg. powyżej już podanych zasad.

Zobowiązania pieniężne, powstałe na obszarach wchodzących 
obecnie w skład Państwa Polskiego, a wyrażone w walucie obcej, 
stanowiącej w dniu powstania zobowiązań obiegowy środek płat
niczy na tych obszarach, przerachowane będą na złote w stosun
ku: jeden złoty za jednostkę waluty obcej, na którą zobowiązanie 
opiewa. — Jednakże zobowiązania pienieżne, wyrażone w mar
kach niemieckich, powstałe po dniu 1 września 1939 r. na tej częś
ci obszaru Państwa Polskiego, na której władze okupacyjne wpro
wadziły markę niemiecką jako obiegowy środek płatniczy, będą 
przerachowane na złote w stosunku 1 marka =  2 złote.

Wysokość należności zobowiązań określonych wg. innego niż 
pieniądz miernika wartości, przelicza się na złote na podstawie 
przeciętnej ceny rynkowej za dobro przyjęte jako miernik wartoś
ci, w czasie i miejscu powstania zobowiązania.

Podobne zasady — z różnymi zmianami — mają zastosowania 
do należności z obligacji i listów zastawnych oraz zabezpieczają
cych je wierzytelności, a także do zobowiązań Skarbu Państwa, 
zakładów, funduszów, monopoli i przedsiębiorstw oraz związku 
samorządu terytorialnego.

4. A L IM E N T Y  I R E N TY  D O Ż Y W O T N IE .
Dekret dąży do zapewnienia osobom uprawnionym do alimen

tów i renty dożywotniej prawa do przeciętnych kosztów utrzyma
nia, o ile nie pobrały one już skapitalizowanego świadczenia. Dzię
ki temu, na wniosek osoby zainteresowanej, sąd ponownie określi 
wysokość powtarzających się świadczeń pieniężnych z tytu łu ali
mentów i rent dożywotnich, ustalonych przed dniem wejścia w ży
cie niniejszego dekretu w drodze umowy, wyroku lub ugody sądo
wej, uwzględniając sytuację majątkową dłużnika i cel świadcze
nia, jednakże w kwotach nieprzewyższających przeciętnych kosz
tów utrzymania. Określenie wysokości świadczeń może dotyczyć 
tylko świadczeń należnych za okres czasu biegnący od dnia, w któ
rym osoba uprawniona, po dniu wejścia w życie dekretu bądź wy
stąpiła do sądu z wnioskiem o ponowne ustalenie tych roszczeń, 
bądź wezwała dłużnika do określenia tej wysokości w drodze do
browolnego porozumienia.

5. S P Ł A T Y  D O K O N A N E  P R Z E D  W E JŚ C IE M  W  Z Y C IE  D E 
K R E T U .
Spłaty zobowiązań pieniężnych dokonane przed dniem 6 sierp

nia br., nie mogą być zakwestionowane z tej przyczyny, że wy
sokość należności została określona w inny sposób niż to czyni 
omawiany przez nas dekret.

W ostatnim czasie, często jednak byiy wypadki, że spłata nie 
umarzała całego długu, lecz była dokonana na poczet należności 
lub na część należności itp. Są to wypadki częściowego umorzenia
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zobowiązania. W warunkach tych nasuwają się wątpliwości, jaka 
część długu została umorzona. Do nieumorzonej części mają bo
wiem zastosowanie przepisy dekretu, określające wysokość zobo
wiązania. Z tej przyczyny wprowadzono specjalne przepisy inter
pretacyjne.

W myśl tych przepisów, jeżeli przed wejściem w życie niniej
szego dekretu uiszczona została splata na poczet należności, prze
pisy dekretu mają zastosowanie do nieumorzonej reszty. Dalej, 
jeżeli przy uiszczeniu spłaty na poczet należności strony oznaczyły 
procentowo lub ułamkowo częSC należności, która ulega umorze
niu przez spłatę, lub jeżeli z okoliczności towarzyszących wynika, 
że zamiarem stron było umorzenie oznaczonej części należności, 
obowiązek spłaty wg. przepisów dokretu dotyczy nieumorzonej 
części, bez względu .na wysokość uiszczonej kwoty. W końcu, ja- 

' żeli strony nie dokonały takiego oznaczenia, przyjmuje się, że 
należność została umorzona w części, równej kwocie 'dokonanej 
spłaty.

li. NALEŻNOŚCI USTALONE W YRO KIEM  LU B UGODĄ
SĄDOWĄ.
Prawomocny wyrok lub ugoda sądowa nie zamykają drogi do 

zastosowania przepisów dekretu, jeżeli zobowiązanie nie zostało 
jeszcze umorzone. Jeżeli więc zobowiązanie njdal istnieje, sąd do
konuje przerachowania na wiosek wierzyciela lub dłużnika. Wnio
sek winien być złożony do sądu, w którym sprawa była rozpatry
wana w I  instancji, gdyż ten sąd jest właściwym do dokonania 
przeliczenia. Taka jest zasada.

Od powyższej zasady istnieje wyjątek na korzyść osób, które 
ezerpały i czerpią swe dochody wyłącznie bądź z prowadzenia go
spodarstwa mało lub średniorolnego, bądź z wynagrodzenia za pra
cę, której wysokość dopiero w przyszłości określi rozporządzenie 

•Rady Ministrów. Tutaj, wyrok i ugoda sądowa pozostają w mo
cy, chyba że przez to narusza się interesy dłużnika, który czerpie 
swe dochody wyłącznie z niezbyt wysokiego wynagrodzenia za 
pracę. Gdy ten ostatni wypadek ma miejsce, sąd dokona przera
chowania na wniosek zainteresowanych stron.

T. O BO W IĄZEK DOPŁATY.
Wprowadzenie przez dekret zasady, nominalizmu, w stosunki 

między wierzycielem a dłużnikiem, nie ma naruszać interesów wie
rzycieli, którzy czerpali i czerpią swe dochody wyłącznie bądź 
e prowadzenia gospodarstwa mało lub średniorolnego, bądź z wy
nagrodzenia za pracę, nie przekraczającego kwoty, której wyso
kość określi rozporządzenie Rady Ministrów. Na korzyść tych 
osób — pod pewnymi warunkami — istnieje po stronie dłużnika 
obowiązek dopłaty. O obowiązku tym orzeka sąd.

Obowiązek dopłaty powstaje tylko wtedy, gdy: a) zobowiązanie 
pieniężne opiera się na tytule prywatno - prawnym oraz b) powsta
łe przed wprowadzeniem do obiegu- biletów Narodowego Banku 
Polskiego, a więc przed wprowadzeniem na oswobodzone tereny 
nowych złotych.

Dalej, obowiązek dopłaty nie może być orzeczony w przypad
kach gdy: a) zobowiązany czerpie swe dochody wyłącznie z wy
nagrodzenia za pracę nie,przekraczającego kwoty, którą określi 
w przyszłości rozporządzenie, lub b) zobowiązany jest wykonawcą 
narodowych planów gospodarczych w rozumieniu dekretu z 1949 r.
0 nabywaniu i przekazywaniu nieruchomości niezbędnych dla 
realizacji narodowych planów gospodarczych, lub c) wierzyciel na
był wierzytelność w drodze przelewów.

Również obowiązek dopłaty nie może być orzeczony, gdy wie
rzyciel nie udowodni, że tak w chwili powstania zobowiązania, jak
1 w chwili wystąpienia z wnioskiem o dopłatę czerpał swe docho
dy wyłącznie bądź z prowadzenia gospodarstwa małp lub średnio
rolnego, bądź z wynagrodzenia za pracę nieprzekraczająeego zbyt 
wielkich kwot.

Dekret podaje sposób obliczenia dopłaty. W myśl tego, sąd usta
la wysokość dopłaty wg. zasad słuszności uwzględniając material
ne położenie obu stron, z tym, że dopłata do każdego złotego nie 
może przewyższać równowartości 1,75 kg żyta obliczonej w chwili 
ustalenia dopłaty. Przy zobowiązaniach powstałych w czasie od 
1 września 1939 r. do wprowadzenia w obieg biletów Narodowego 
Banku Polskiego, sąd, ustalając wysokość dopłaty, uwzględni po
nadto ewent. zwyżkę ceny żyta w miejscu i chwili powstania zo
bowiązania w stosunku do ceny z dnia 31 sierpnia 1939 r. i obniży 
wysokość dopłaty w tym samym stosunku w jakim cena ta uległa 
podwyżce.

Jeżeli zobowiązanie wyrażone jest w złotyęh w złocie lub w ob
cej walucie, należy najpierw określić wysokość świadczenia w zło
tych — wg. omawianych już poprzednio zasad — a następnie 
ustalić wysokość dopłaty.

Z wnioskiem o orzeczenie dopłaty nie można wystąpić po dniu 
6 sierpnia 1951 r.

8. PO D ATEK OD WZBOGACENIA.

Regulacja zobowiązań pieniężnych, przeprowadzona dekretem, 
daje duże korzyści dłużnikowi, polegające na uzyskaniu wzboga
cenia dzięki zmianie wartości pieniądza, wywołanej wojną. Ko
rzyści te ulegają jednak opodatkowaniu. Problem ten uregulo
wany jest przez zmianę dekretu o nadzwyczajnym podatku od 
wzbogacenia wojennego, o - której ukazaniu się wspomniano na 
wstępie. Podstawę opodatkowania stanowi nominalna suma zo
bowiązania pieniężnego w kapitale. Podatek wynosi wielokrot
ność podstawy opodatkowania, która to wielokrotność waha się od 
1(1 — 40. Podatek ten jest przedmiotem odrębnego artykułu w ni
niejszym piśmie.

9. UMOWA ZAW AR TA PRZEZ PAŃSTWO.
Umowy zawarte po dniu 22 iipea 1944 r. przez Państwo bądź 

z jego upoważnienia lub za jego zgodą, określające w sposób od
mienny od przepisów dekretu wysokość należności zobowiązań pie
niężnych powstałych przed dniem (i sierpnia, lir. _ pozostają
w inocy.

Pozatyin Państwo oraz inne osoby za Jego zgodą mogą zawie
rać obecnie umowy przeliczeniowe — w niektórych wypadkach _
na innych zasadach niż przyjętych przez dekret.
10. ZAKOŃCZENIE,

Dekret wchodzi w życie z dniem jego ogłoszenia, tj. z dniem 
6 sierpnia br Przepisy ' jego nie naruszają przepisów ustaw 
szczególnych w przedmiocie: a) określenia wysokości i sposobu 
spłaty, podatków i danin publicznych, b) określenia wysokości 
i sposobu spłaty za ziemię nadaną w związku.z przebudową ustro
ju rolnego i osadnictwa, c) obrotu pieniężnego z zagranicą oraz 
obrotu zagranicznymi i krajowymi środkami płatniczymi, d) przyj
mowania wierzytelności i zobowiązań pieniężnych do bilansu otwar
cia i likwidacji i listy wierzytelności wg, dekretu z 1948 r. o za
sadach i trybie likwidacji niektórych przedsiębiorstw bankowych 
i o zasadach i trybie likwidacji niektórych instytucji kredytu dłu
goterminowego.

Przepisy dekretu riie dotyczą określenia wysokości'wierzytelnoś
ci i długów przedsiębiorstw podpadających pod przepisy ustawy 
z 1946 r. o przejęciu na własność Państwa podstawowych gałęzi 
gospodarki narodowej.

DR. Z. K. NOW AKO W SKI

Wynagrodzenie za godziny nadliczbowe
Kwestia obowiązku wypłaty wynagrodzenia za przepracowane 

godziny nadliczbowe ciągle jcszezc zajmuje wokandy rozpraw 
sądowych.

Do najczęściej spotykanych zarzutów, którymi pracodawca bro
ni się przeciwko pracownikowi, domagającemu się zapłaty za pra
cę w godzinach nadliczbowych należy zarzut, polegający na tym, 
że pracownik nie zgłasza! w czasie pracy swych roszczeń.

Sąd Najwyższy w jednym ze swych wyroków, omawiając po
wyższą kwestię, wypowiedział następujący pogląd: ustawa o cza
sie pracy zawiera przepisy w obronie pracownika i nie wymaga, 
aby pracownik zgłaszał pracodawcy godziny pracy przed ukończe
niem stosunku pracy. Wynagrodzenie za pracę w godzinach nad
liczbowych należy się pracownikowi bez względu na okoliczność, 
czy zgłoszenia takiego on dokonał. Nie można również podzielić 
zapatrywania, że niezgloszenie w czasie trwania stosunku pracy 
roszczenia o wynagrodzenie za przepracowane godziny nadliczbo
we równoznaczne jest z naruszeniem zasad dobrych obyczajów. 
¡Wprawdzie mogą zajść okoliczności dodatkowe, które mogą uza
sadnić wniosek, że niezgloszenie przez dłuższy czas pracy w go
dzinach nadliczbowych w celu uniknięcia kontroli tej pracy przez 
pracodawcę, lub z podobnych przyczyn nie da 6ię pogodzić z za
sadami uczciwego wykonywania umów i pewności obrotu, jednak 
w tym wypadku należałoby tę celowość 1 złośliwość postępowania 
udowodnić. W każdym razie gołosłowne twierdzenie pracodawcy, 
iż nie wiedział on o tym, iż jego pracownik pracuje w godzinach 
nadliczbowych —  nie zwalnia pracodawcy od obowiązku wypłaty 
należności (S. N. 1.15/46).

W innej sprawie, rozpoznając również kwestię wynagrodzenia 
za pracę w godzinach nadliczbowych, Sąd Najwyższy wypowiedział 
pogląd, że pracownik nie może żądać wynagrodzenia za pracę 
w godzinach nadliczbowych, jeżeli z własnej inicjatywy i dla włas
nej korzyści lub wygody zamiast pracować w godzinach umówio
nych, pracował w czasie, w którym nie powinien był pracować 
(S. N. 5/45). (Gr.)

9



OGOLNOPOLSKI TYGODNIK GOSPODARCZY N r 26

Jeszcze w  sprawie podatku od wzbogacenia wojennego
Wobec licznych zapytań w sprawie podatku od wzbogacenia wo

jennego, wprowadzonego na podstawie dekretu z dnia 27.VII.1949 r. 
podajemy poniżej kilka wyjaśnień:

1) Okoliczność, że podatnik nie otrzyma! towaru za weksle, wy
stawione na pokrycie należności za towar, który miał mu być do
starczony, a który nie doszedł do rąk wystawcy weksla wskutek 
wypadków wojennych, pozostaje bez wpływu na obowiązek -podat
kowy; obowiązek ten bowiem powstaje z samego taktu istnienia 
niewygasłego przed 30.VI.1945 r. zobowiązania wekslowego, które 
obecnie może być, albo już zostało uregulowane w relacji 1—  zl
za 1—  zł. . . . . . . . .

2) W księgach wielu osób zapisane są różne zobowiązania takicn 
firm , których przedsiębiorstwa zostały upaństwowione na podsta
wie ustawy z dnia 3 stycznia 1840 r. Powstaje pytanie, czy o ta
kich zobowiązaniach należy sporządzać informacje. Na to pyta
nie trzeba udzielić odpowiedzi pozytywnej. Należy bowiem pamię
tać o tym, że na podstawie ustawy z dnia 3.1.1946 r. Państwo 
przejmuje przedsiębiorstwa, a nie spółki. Dlatego też spółka 
akcyjna, czy sipólka z ograniczoną odpowiedzialnością, której 
przedsiębiorstwo jest przejęte na własność Państwa, nie trać: 
swego bytu prawnego; w szczególności może ona posiadać (i czę
sto posiada) majątek, który jeżeli nie jest związany z przejmowa
nym przedsiębiorstwem nie ulega przejęciu na własność Państwa. 
Z powyższych względów uznać należy, że wobec dalszego praw
nego istnienia spółki oraz prawa jej do posiadania majątku i zo
bowiązań, nie ma podstawy do tego, aby zaniechać sporządzania 
informacji do wymiaru podatku od wzbogacenia wojennego tylko 
dlatego, że przedsiębiorstwo danej spółki zostało upaństwowione.

3) Poważne wątpliwości, budzi kwestia traktowania zobowiązań 
spornych. Dekret nie daje w tej materii żadnych wskazówek. 
Dlatego też należy stosować ogólną zasadę, że istnieje obowiązek 
zgłoszenia informacji o zobowiązaniu, względnie złożeniu zeznania, 
w tych wszystkich wypadkach, kiedy zobowiązanie jest ujawnio
ne w księgach handlowych.

4) Bardzo liczne zapytania dotyczą kwestii tzw. weksli grzecz
nościowych. Sytuacja osób zobowiązanych z tych weksli jest rze
czywiście bardzo przykra, gdyż podpisy ich na wekslu figurują 
tylko z tej racji, że tymi swoimi podpisami u łatw ili oni w swoim 
czasie innej osobie uzyskanie kredytu wekslowego. Obecnie zo
stali zmuszeni do wykupienia weksli,, a nie mogą wykonać regre
su w stosunku do osoby, która faktycznie korzystała z kredytu na 
podstawie grzecznościowego Weksla, ponieważ albo tej osoiw nie 
ma w kraju, albo też w ogóle nie jest wiadomo, gdzie się taka oso
ba znajduje. Dekret nie daje jednak podstawy do zwolnienia takich 
osób od podatku od wzbogacenia wojennego, mimo, że właściwie 
o jakimkolwiek wzbogaceniu wojennym nie może być w danym.wy
padku mowy. Podatnik taki może jedynie zabiegać o przyznanie 
mu, ze względu na rzeczywisty brak wzbogacenia wojennego — 
ulgi w drodze uchwały Obywatelskiej Komisji Podatkowej.

5) Wielu podatników chociałoby uniknąć obowiązku płacenia 
podatku na tej zasadzie, że twierdzą oni, iż chcieli uregulować 
zobowiązania swoje przed 30.VI.1945 r. jednak różne okoliczności 
faktyczne, od nich niezależne, uniemożliwiły im dokonanie spła
ty. W tej sprawie wyjaśnić należy, że te wszystkie okoliczności 
są z punktu widzenia powstania obowiązku podatkowego zupeł
nie obojętne, ponieważ obowiązek ten powstaje przez sam fakt 
istnienia zobowiązania powstałego przed 31.VHI.1944 r., a nie wy
gasłego do 30.VI.1945 r. Przyczyny, które spowodowały, że podat
nik z tsikieh, czy innych powodów nie mógł zobowiązania przed 
powyższym terminem spłacić — są dla powstania obowiązku po
datkowego — nieistotne.

(i) Termin do składania zeznań do wymiaru podatku od wzboga
cenia wojennego oraz termin wpłaty pierwszej raty podatku w wy
sokości 40% przypadającej sumy podatku — upływa 15 paździer
nika 1949 r „  a nie 15 września 1949 r„  jak to wiele osób mylnie 
interpretuje.

7) Wzory zeznań mformacyj do wymiaru podatku od wzboga
cenia wojennego zostały ogłoszone w Nr 31 Dziennika Urzędowego 
Ministerstwa Skarbu. (t»r.)

,luż od dawna jedną z istotnych bolączek przy czynieniu przez 
detalistów zakupów w hurtowniach P.C-H., było warunkowanie 
wykonania zamówień nabyciem innych towarów, z reguły nieeho- 
dliwych, trudnych do ulokowania na rynku. Ten „sposób”  zamra
żał na długie okresy czasu szczupłe kapitały obrotowe drobnych 
przedsiębiorstw detalicznych.

Wobec stwierdzonych w praktyce przypadków stosowania lego 
rodzaju metod przez hurtownie, a nawet i sklepy detaliczne P.C.
II .  __ Dyrekcja Naczelna P.C.H. wydała ostatnio zarządzenie, któ
re zabrania stosowania takiego postępowania.

W myśl tego zarządzenia kupcy detallści i inni odbiorcy — przy 
zakupie towarów w hurtowniach i filiach — a konsumenci w skle
pach detalicznych, nie mogą być w żadnym wypadku zmuszeni do 
równoczesnego nabywania innych towarów, a w szczególności trud- 
nosprzedawalnych.

Hurtownie i sklepy detaliczne obowiązane są do oferowania od
biorcom towarów posiadanych na składzie, stosując zdrowe zasa
dy kupieckie. . .

Wszelkie przekroczenie tej zasady będzie traktowane jako pod
rywanie autorytetu handlu państwowego.

Należy z uznaniem podkreślić uregulowanie tego zagadnienia, co 
niewątpliwie przyczyni się do podniesienia sprawności dystrybu
cyjnej detalicznego aparatu handlowego. (.»

Zakaz zmuszania do kupna towarów niecłiodiiwych

P r a w n i k  r a d z i . . .
W rubryce tej zamieszczamy w kolejności zgłoszeń odpowiedzi na zapytania Prenu

meratorów, które należy kierować: Poznań, Mickiewicza 31 (sprawy dotyczące za
gadnień skarbowo-podatkowych) lub Warszawa, Flory 3 (inne zagadnienia prawne)

REDAKCJA

Oczyszczanie ulic
ZRZESZENIE KUPCÓW _  KŁO D Z

KO. Czy Zarząd Miejski ma prawo ucliwa 
lania i pobierania opłat na utrzymanie czy 
stości i porządku na jezdniach i placach 
publicznych, o ile używanie urządzeń samo 
rządowych bezpośrednio przez podatnika 
np. usuwanie śmieci z domu przez tabor 
miejski nie ma miejsca.

Na pytanie powyższe daje odpowiedź art. 
10 ust. 2 dekretu o finansach komunalnych, 
który stanowi, że związki samorządowe 
mogą pobierać opłaty za używanie samo
rządowych urządzeń i zakładów dobra pu
blicznego. Dla interpretacji pojęcia urzą
dzenia samorządowego można przytoczyć

przedwojenny wyrok Najwyższego Trybu
nału Administracyjnego z dnia 20 lutego 
1931 r. L. rej. 1651/29. W wyroku tym T ry
buna! ustalił zasadę prawną, iż system 
czyszczenia ulic przez tabor miejski jest 
urządzeniem komunalnym (samorządowym) 
z którego korzystają wszyscy właściciele 
nieruchomości położonych przy ulicach i 
placach przez ten tabor oczyszczanych.

(Gr.)

Okólnik M inisterstwa Skarbu
T E C H N IK A  SZK LA N A  _  LODŹ. 

Redakcja dziękuje za list z dnia 9 sierpnia 
1949 r. wskazujący na dużo zainteresowa
nie się czytelników treścią pisma. Każda 
uwaga naszych Czytelników jest skrupu

latnie przez Redakcję badana, bo celem 
naszym jest* jak najlepsza obsługa czytelni 
ków. Przechodząc do spraw poruszonych w 
piśmie z dnia 9 sierpnia 1949 r. Redakcja 
wyjaśnia co następuje: informacje w spra
wie okólnika Ministerstwa Skarbu Nr. 178 
i 171 znajdą czytelnicy w Nr. 23 na str. 15 
i 16. Co się tyczy okólnika Nr. 59 oraz za
rządzenia z dnia 26 marca 1949 r. to rze
czywiście nie omówiliśmy ich w OTG; sta 
to się to dlatego, że tylko w minimalnym 
zakresie dotyczą one sektora prywatnego. 
Oszczędzając z konieczności miejsca nie 
mogliśmy omówić tych okólników; gdyby 
jednak jakieś zagadnienie w okólniku tym 
poruszone Panów specjalnie interesowało 
prosimy do nas napisać, abyśmy mogli je 
wyjaśnić. W sprawie okólnika Nr. 191 po
dajemy wzmiankę w bieżącym numerze. 
Zarówno Dziennik Urzędowy Ministerstwa 
Skarbu jak i Monitor Polski są przez nas 
stale wykorzystywane; nie możemy jednak 
ze względu na konieczność oszczędzania 
miejsca omawiać wszystkich zarządzeń; a 
konieczności musimy się ograniczyć do 
tych, które dotyczą bezpośrednio naszych 
czytelników. (Gr.)
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Wysokość czynszu
M IC H AŁO W IC Z _  POZNAN. Na mo

cy umowy pisemnej ss 46 r. zobowiązał się 
płacić tytułem czynszu za lokal użytkowy 
20 zł. miesięcznie za 1 m2. przy czym w 
umowie zaznaczono, że podwyżka czynszu 
może następować tylko za obopólną zgodą. 
W  międzyczasie wyraził zgodę na płacenie 
60 zł. za 1 m2. Obecnie właściciel żąda 
10-cio krotnej oodwyżki. Zapytuje jakie 
stanowisko mam zająć w tej sprawie?

Na łamach OTG niejednokrotnie już wy 
jaśni aliśiny, że kwestia wysokości czynszu 
za lokale użytkowe pozostawiona jest umo
wie stron. Ponieważ w danej konkretnej 
sprawie zawarta została umowa, w myśl 
której zmiana wysokości komornego może 
nastąpić tylko za obopólną zgodą, przeto 
jasnym jest, że podwyższenie czynszu jed
nostronnym zarządzeniem ze strony właś
ciciela nieruchomości nie może mieć miej
sca. Właściciel nieruchomości może nato
miast — w wypadku nieuzgodnienia tej 
kwestii -z lokatorem — wystąpić do wła
dzy czynszowej o odpowiednie podwyższe
nie czynszu a mianowicie o taką sumę ja
ką właściciel nieruchomości uiścić musi ty 
tułem opłaty na Fundusz Gospodarki Mie
szkaniowej. (Gr.)

Umowa zlecenia
M. ZUC HN IEW ICZ _  M ALBORK, 

zapytuje czy zleceniobiorca wykonywujący 
zlecenie na podstawie umowy o dzieło przez 
pewien okres ustalony umową podlega u- 
bezpieczcniu socjalnemu i jak się przed
stawia opodatkowanie takiego zleceniobior
cy.

Obowiązkowi ubezpieczenia podlegają te 
osoby, które są związane stosunkiem nni- 
tou pracy lub umową służbową. Umowa f 
dzieło względnie zlecenia z reguły nie są 
umową o pracę i w związku z tym osoba 
która, wykonuje umowę o dzieło nie podlega 
obowiązkowi ubezpieczenia. Jeśli chodzi o 
opodatkowanie takiej osoby, wykonującej 
umowę o dzieło, to podlega ona podatkowi 
dochodowemu, a w wypadku, gdy wykony
wane czynności mają charakter zawodcT-
wy _również podatkowi obrotowemu. W
pewnych wypadkach przy wykonywaniu 
umowy o dzieło osoba wykonywująca to 
dzieło zamiast podlegać podatkowi dochodo 
wemu podlega podatkowi od wynagrodzeń. 
W tej sprawie pytający znajdzie szczegó
łowe wyjaśnienia w art. pt. „Zakres dzia
łania podatku od wynagrodzeń" zamiesz
czony w Nr 17 i 18 OTG. (Gr.)

Fundusz kuracyjny
ST. SO BIEPANEK — POŁCZYN

ZDRÓJ. Nie możemy udzielić odpowiedzi 
na postawione pytanie bez uprzedniego do
starczenia nam odpisu uchwały Rady Na
rodowej w przedmiocie wprowadzenia w 
życie opłat na fundusz kuracyjny. (Gr.)

Obrót bezgotówkowy
,T. JA B ŁO N K A  _  W ARSZAW A zapy

tuje, w jaki sposób dokonać wypłaty kwo 
ty np. 45.000__zł, jeżeli osoba mająca do
konać wypłaty uzyskała zezwolenie na pod 
wyższenic górnej granicy drobnych wpłat
i wypłat z 30.000 na 50.000__zł„ a osoba
mająca przyjąć wpłatę — takiego zezwole
nia nie otrzymała.

Rozrachunek z tytułu takiej transakcji 
nie może się odbyć w trybie wypłaty go
tówkowej. Aby bowiem mógł być dokona

ny obrót gotówkowy kwota ponad 30.000__
zł. musi zarówno osoba dokonywująca 
wpłaty jak i osoba przyjmująca wpłatę, 
mieć zezwolenie na dokonywanie gotówką 
drobnych wpłat i wypłat w kwocie ponad 
30.000,— zł. (Gr.)

Fundusz Gospodarki Mieszkaniowej
A. JARCZYNSK1 _  SWARZĘDZ 

prowadzi zakład rzemieślniczy, zatrudnia
jąc jednego pracownika najemnego i zapy
tuje czy jest obowiązany do uiszczenia 
wpłat na FGM od lokalu użytkowego.

Wielokrotnie już wyjaśnialiśmy w OTG, 
że ulgi w zakresie wpłat na Fundusz Go
spodarki Mieszkaniowej przysługują tylko 
wówczas, jeśli chodzi o lokale mieszkalne. 
Od lokali użytkowych należy się z reguły 
zawsze opłata na Fundusz Gospodarki 
Mieszkaniowej, chyba że władza czynszo
wa na wniosek osoby lokal taki zajmującej 
zmniejszy wysokość opłat na FGM. (Gr.)

Obowiązek ubezpieczenia powszechnego
M. W. W RZEŚNIA zapytuje, czy ubez- 

picczalnia słusznie domaga się składek od 
zatrudnionego dorywczo w biurze zięcia 
pracodawcy, który nie otrzymywał wyna
grodzenia, a tylko pracował „za utrzyma 
nie” .

A rt. 6 ust, 7 rozp. o ubezp. pracowników 
umysł, postanawia, że pracownicy, pozosta 
jący do pracodawcy w stosunku powino
wactwa w lin ii zastępczej( a więc i zięć 
również) pod warunkiem, że żyją z praco
dawcą we wspólnym gospodarstwie domo
wym, na własne żądanie, będą zwolnieni 
od obowiązku ubezpieczenia. O ile zięć pań 
ski nie dopełnił wzmiankowanej formalnoś 
ci, wzgl. nie żyje we wspólnym z Panem 
gospodarstwie domowym, Ubezpieczalnia 
ma prawo pobierać składki od wynagro
dzenia przez niego otrzymywanego, przy 
czym w jakiej formie to wynagrodzenie 
jest wypłacane, jest rzeczą obojętną.

(K. J.)

U r l o o y
I. D., LUBARTÓ W , zapytuje, czy pra

cownicy zatrudnieni w zakładach przemy
słowych, w których pracuje mniej niż 4 
pracowników mają prawo do urlopów.

Według obowiązującej obecnie ustawy 
o urlopach pracowniczych pracownik ma 
prawo do urlopu bez względu na to, ile 
osób jest zatrudnionych w danym zakła
dzie pracy. Dawna ustawa o urlopach z 
r. 1922 istotnie zawierała ograniczenia, po
legające na tym, że z prawa do urlopu nie 
korzystali pracownicy zatrudnieni w zakła
dach pracy, mających»» poniżej czterech 
pracowników. Ograniczenie to jednak zo
stało zniesione na podstawie dekretu z dnia 
28.VII.1948 r. o zmianie ustawy o urlopach. 
Na podstawie tego dekretu ilość pracow
ników zatrudnionych w danym zakładzie 
pracy pozostaje bez wpływu n.a prawo pra
cowników tego zakładu do urlopu. (Gr.)

D A N IN A  — BYTOM, zapytuje, czy słu
sznie ściągnięto od «niego daninę narodową 
na zagospodarowanie Ziem Odzyskanych od 
nieruchomości, która jest własnością Skar
bu Państwa. Poza tym zadaje pytanie w 
sprawie ulg w zakresie podatku od nieru
chomości.

Dekret z dnia 13.XI.1946 r. p daninie na
rodowej na zagospodarowanie Ziem Odzy
skanych przewiduje, że daninie tej podle
gają m. in. podatnicy podatku od nieru
chomości. Stosownie zaś do art. 18 dekre
tu o podatkach komunalnych obowiązek po
datkowy w zakresie podatku od nierucho
mości obdąża osoby, posiadające nierucho
mość. Za osoby posiadające nieruchomość 
ustawa uważa, albo właściciela nierucho
mości, albo też osoby, które faktycznie 
użytkują nieruchomość jak właściciele. Z 
zapytania nie możemy us-talić w jakim cha
rakterze czytelnik nasz zajmuje nierucho
mość — jeżeli jednak użytkując nierucho
mość jest nasz czytelnik podatnikiem po
datku od nieruchomości — to w takim 
przypadku jest on również obowiązany do 
uiszczenia daniny na zagospodarowanie 
Ziem Odzyskanych.

Ulgi w zakresie podatku od nieruchomo
ści stosowane są na podstawie ustawy z 
dnia 3.VII.1947 r. o popieraniu budowni
ctwa. Należą się one tylko w tym przy
padku, jeżeli na nieruchomości znajduje się 
albo nowo - wzniesiona budowla, albo też 
budowla naprawiona po zniszczeniu, które 
przekraczało: na Ziemiach Odzyskanych — 
33%, a na pozostałym obszarze kraju — 
68%. Jeżeli w budowli znajduje się cho
ciażby jeden lokal mieszkalny o, powierz
chni przekraczającej 80 m kw. — cała 
nieruchomość traci prawo do ulgi w zakre
sie podatku od nieruchomości. (Gr.)

Małżonkowie -  a podatek od wynagrodzeń
W. L. i S-ka _  KO NIN  _  zapytują, 

czy dochód księgowego i jego żony, która 
jest współwłaścicielką naszej firm y, podle
ga łącznemu opodatkowaniu podatkiem do
chodowym?

Zgodnie z art. 4 dekretu z dn. 25.10.1948 
o pod. dochod. (Dz. U. R. P. nr 52, poz. 
414), małżonkowie podlegają opodatkowa
niu łącznemu od sumy ich dochodów. Wy
miaru podatku dokonuje się na imię obojga 
małżonków również w tym przypadku, gdy 
tylko jeden z małżonków osiąga przychód 
z praw majątkowych, a drugi tylko przy
chody podlegające przepisom podatku od 
wynagrodzeń, z tym, że wynagrodzenie mu
si przekraczać 360.000 zł w stosunku rocz
nymi

W tym stanie rzeczy skoro księgowy 
Wasz uzyska kwotę ponad 360.000 zł w sto
sunku rocznym, dochód jego oraz dochód 
małżonki, współwłaścicielki przedsiębior
stwa podlegać będzie łącznemu opodatko
waniu podatkieni dochodowym począwszy 
od dnia 1 stycznia 1949 r. (FD)

ijiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiniinniiniiM
1  E R E P I K A  do c z y s z c z e n ia  o b u w ia  z a m s z o w e g o  - - - - - - - -  j

o r a z  j j
A T R A M E N T Y  i P L A S T E L I N Ę  j
ż ą d a ć  t y  1 ko  z W y t w ó r n i  C h e m i c z n e j

W. S Z L A C H C I Ń S K I  |
W a r s z a w a ,  ul .  G r o c h o w s k u  128
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SZKOLNICTWO ZAWODOWE

Wyższa Szkoła Administracyjno-Handlowa w Częstochowie
Wyższa Szkoła A dm in is tracy jno -H and low a  w Częstochowie, 

której koncesjonariuszem jest Izba Przemysłowo-Handlowa 
w Częstochowie wchodzi w swój piaty rok akademicki. Od pierw
szej połowy września odbywają się wpisy, które wykazują nie
wątpliwie dalszy wzrost zainteresowania tą młodą lecz prężną 
i  ocenioną wyższą uczelnią zawodową.

Wobec wielkiej wagi-, jaką przywiązuje Plan (¡-letni do wy
kształcenia kadr fachowców zarówno w dziedzinie techniki, jak 
administracji produkcji i dystrybucji, Wyższa Szkota Adimmstra- 
cyjno-Handlo-wa, posiadająca dwa wyraźnie wytknięte cele szko
leniowe, ujęte w dwa odrębne kierunki: kierunek administracji 
przedsiębiorstw i kierunek handlu wewnętrznego, jest' uczelnią 
o niezmiernie aktualnym nastawieniu i pożytecznym kierunku 
pracy.

W SAH ma trzyletni program studium, po ukończeniu którego 
absolwent otrzymuje dyplom ukończenia szkoły i stopień zawo
dowy. Daje on mu pełne prawa w pracy zawodowej, a ponadto 
pozwała, pod warunkiem przesłuchania czwartego roku na jednej 
z wyższych uczelni nadających stopnie magisterskie, uzyskaó sto
pień naukowy. Przy uczelni, która ma własny doskonale pośród 
boisk sportowych położony gmach, znajdują .się: bursa dla stu
dentek, bursa dla studentów i tania stołówka akademicka. Wy
kłady umożliwiają pracę zarobkową.

Zwracamy uwagę młodzieży i rodziców na tę Wyższą Szkolę

A dm in is tracy jno -H and low ą  w Częstochowie ja ko  na uczelnię zw ią
zaną z samorządem przem ysłowo-handlowym  i  p rzygotow ującą do 
zawodów z ja k im i młodzież s tyka ła  się w zakładach pracy swych 
rodziców.

Akcja szkoleniowa IPH w Gdyni
Niezależnie od przygotowań, mających na celu opracowanie 

i realizację sześcioletniego planu w dziedzinie kształcenia i do
kształcania pracowników instytucji i przedsiębiorstw handlowych 
Izba Przemysłowo - Handlowa w Gdyni ogłosiła z nowym rokiem 
szkolnym zapisy na następujące kursy handlowe:

1. Półroczny kurs księgowości podstawowej (księgowość prze
bitkowa, jednolity plan kont).

2. Półroczny wyższy kurs rachunkowości dla zaawansowanych 
(księgowość handlowa i przemysłowa, ćwiczenia^ zakresu poszcze
gólnych branż, planowanie, analiza bilansu).

3. Czteromiesięczny kurs techniki handlu i obrotu finansowego 
z zagranicą dla pracowników central importowe - eksportowych

4. Półroczny kurs portowy ze specjalizacją w dziedzinie makler-
stwa okrętowego i spedycji morskiej. ;

5. Półroczny wyższy kurs maklerski.
6 Czteromiesięczny kurs planowania i organizacji przedsiębior

stwa dla pracowników wydziałów planowania.
7. Półroczny kurs języka angielskiego dla użytku obrotu

Otwarcie poradni zawodowej w Olsztynie
Mimo okresu wakacyjnego praca na odcinku szkoleniowym 

w Izbach terenowych nie została przerwana. Między innymi w dn. 
13.V I I I  br. nastąpiło uroczyste otwarcie Poradni Zawodowej 
w Olsztynie przewidzianej w planie pracy w br.

Otwarcie było poprzedzone posiedzeniem sprawozdawczym 
w którym wzięli udział przedstawiciele władz, zainteresowanych 
instytucji i.prasy.

Nowootwarta poradnia mieści się w gmachu Ekspozytury, roz
porządzając trzema pokojami oraz poczekalnią i jest zaopatrzo
na w kompletne umeblowanie, testy i aparaty do badań oraz małą 
bibliotekę dziel fachowych.

W dniu 17.V I I I  br. Poradnia, po,zakończeniu prac organizacyj
nych, rozpoczęła badanie młodzieży, kierującej się do pracy za
wodowej, a z nowym rokiem szkolnym rozpoczną się badania mło
dzieży szkól podstawowych.

Nowootwarta placówka jest poważnym osiągnięciem na odcin
ku szkoleniowym samorządu gospodarczego, jest ona dużym wkła
dem do odbudowującej się Polski Ludowej, w której planowanie 
i racjonalne gospodarowanie materiałem ludzkim stanowi podsta
wę rozwoju gospodarczego. H. H.

W trosce o korzystne warunki pracy
Staraniem Izby Przemysłowo - Handlowej w Krakowie zorgani

zowany został dwumiesięczny kurs z zakresu zagadnień związa
nych z bezpieczeństwem i higieną pracy w zakładach przemysło
wych, przeznaczony dla przemysłu prywatnego. Wykłady na po
wyższym kursie objęli wybitni znawcy zagadnień, a duże zainte
resowanie z jakim kurs się spotkał oraz regularna frekwencja do
wodzą że przemysłowcy prywatni wykazują duże uspołecznienie 
i należycie oceniają znaczenie, jakie posiada stworzenie dla za
trudnionych w ich zakładach korzystnych warunków pracy.

morskiego.
8. Półroczny kurs języka rosyjskiego dla obrotu morskiego.
Wykłady dla uczestników dwóch pierwszych kursów rozpoczęły 

się już w dniu 15 bm., rozpoczęcie zaś pozostałych 0 kursów plano
wane jest na dzień ł  października br.

Pokaźna ilość zgłoszeń kandydatów na uczestników kursów 
wskazuje, że akcja dokształcająca gdyńskiej IP I I  podąża we wła
ściwym kierunku, przyczyniając się skutecznie do wypełnienia cią
gle jeszcze istniejących luk w przygotowaniu zawodowym pra
cowników portów i Wybrzeża, (n)

30 młynarzy przeszkoliła IPH we Wrocławiu
Dnia 27 sierpnia br. odbyło się uroczyste zakończenie d-cioty- 

godniowego kwalifikacyjnego kursu młynarskiego, zorganizowane
go z inicjatywy Izby Przemysłowo-Handlowej we Wrocławiu 
przy współudziale Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska” oraz Zrzeszenia Prywatnego Przemyślu Młynarskiego,

W kursie uczestniczyło 15 kandydatów z młynów prywatnych, 
oraz 15 z młynów spółdzielczych. Kurs z wynikiem pomyślnym 
ukończyło 29 uczestników. Kurs uprawnia do składania egzami
nu na kwalifikowanego pracownika przemysłu.

Po okolicznościowych przemówieniach zainaugurowanych przez 
przewodniczącego Komisji Szkolenia Zawodowego Izby mgra Wł. 
Skuta, nastąpiło rozdanie świadectw oraz wręczenie nagród w po
staci lup do badania zboże 3 najlepszym uczestnikom kursu, a to 
Ob. Kulińskiemu Ado-lfowi i Tobołkiewiczowi Tomaszowi z CRS 
oraz Ob. Mizerze Stanisławowi z młyna prywatnego. Wszyscy kur
sanci otrzymali upominki w postaci wartościowych książek.

Ob. Kuliński w imieniu kursantów podziękował organizatorom 
i wykładowcom za zorganizowanie i przeprowadzenie kursu, wy
rażając szczególną wdzięczność kursantów dla kierownika kursu 
Ob. Stanisława Czechowskiego.

M G R JAN T O W A R N IC K I

C z y  o p ł a c i ł e ś  j u ż  p r e n u m e r a t ę  z n  O T G  ?
G ospodarczy Instytut W ydaw niczy W arszawa, Flory 3, P K O  1-5001
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C E N T R A L A
PRYWATNEGO PRZEMYSŁU 

FARMACEUTYCZNEGO
Sp. z o. o. j

W A R S Z A W A ,  j 
UL.  KOSZYKOWA Nr 38 !

!

JUŻ WKRÓTCE UKAŻĄ SIĘ
n a k ł a d e m

FARMACEUTYCZNEGO  
INSTYTUTU WYDAWNICZEGO

p r x y

NACZELNEJ IZB IE  APTEKARSKIEJ

1) „Melodyka badań higienicznych“
P ro f. D r W . G rąd k iew icz

2) „Farmakologia we eiaiywna"
P ro f. D r J. fóodrakow ski 

z d r u k u  i u ż w y s z ł y  m. in .

1) „Maier a y do Polskiego Kodeksu Żywno
ść owego“

P ro f. Dr St. K rauze

2) „Ważniejsze środki lecznicze nie objęte 
Farmakopeą Polską“

P ro f. D r F. M o d rze jew sk i
Do nabycia w  biurze przy ul. Ziole} 9.

W Y T W O R N I ^  W Y R O B Ó W  G U M O W Y C H
„ P R E T & t t M /

wł. W Ł O D Z I M I E R Z  M A T A J

W a r s z a w a ,  ul. Ż e la z n a  Nr 42-a
f 7*er o €# is f i  M | e :

r;&Lxm

G U M Y SUROWE do  re p e ra c ji opon , dę lek , k a lo 
szy. G U M Y  SUROWE n a  s iem p le  i  k lisze  d ru ka rsk ie . 
M  A T R Y X D R U K A R S K I .  W A ŁY g a rb a rs k ie , 
d ru k a rs k ie  i i. p. KOŁA ogum ione .
C H O D N IK I sam ochodo w e  zasirz. w  U rzędzie Paleni., 
PŁYTY i USZCZELNIENIA gum ow e ARTYKUŁY tra 
kcy jn e . GALANTERIĘ g u m o w ą  i inne.

TKANINY TECHNICZNE
kulika, ceraty wózkowe, stołowe i ko
lorowe, dermatoidy, plastyki (igelit), 

farbę i obicia meblowe

p o l e c a

EDMUND DUDZIAK i S -k a
W a rs zaw a , u l. Jasna 10 sk lep  od  S ienkiew icza

99 H E R B A Y I T ”
LABORATORIUM FARMACEUTYCZNE

M g r .  B R .  B E R N A D E R  i  S - k a
W arszawa, ul. Śliska Nr 62
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ZO

FABRYKI I ZAKŁADY CHEMICZNO-PRZEMYSŁOWE

m  ef
Pruszków  u l. Ks. S treicha 9 /13 . te l. 21-27»

P r o d u k u j ą : emulsja asfaltowa - drogowa 
masy zalew ow e do szczelin dylata
cyjnych
emulsja izolacyjna „CONCRETOL" 
lep ik i i kity asfaltowe  
smar do form betonowych.

RAFINERIA METALI
dla celóuj

Techniczno-dentystycznych

K. POPŁAWSKI
Kantor: W -ma Al. Jerozolimskie 1 

W y r ó b
BLACI-IY KRĄŻKÓW DRUTÓW 

i t. p.
z o d p o i r i e d n i c h  s t o p ó m 
Ż Ł O T A ,  S R E B RA  i in,  m e t a l i  
Z Ł O C E N I E ,  S R E B R Z E N I E

o :

O E M  i PUDER
„ K w i a t  B i a ł e j  R ó ż y "
nadają cerze aksamitną gładkość

Laboratorium Kosmetyczne

ALINA KUBiCZEK 
i S -ka

Warszatua, Saska - Kępa 
Zmycięzcóin 3/5 tel, 56-17

Ż ą  d a ć  w s z ę d z i e

J / I IV MBCMALSBili Sz*S.
Warszauia, ul. Piusa XI Nr 64 a 

W Y W Ó R N I A  C H E M I C Z N A  
i

S P R Z E D A Ż  H U R T O W O - D E T A L I C Z N A
ART. CHEMICZNE, TECHNICZNE, PRZEMYSŁOWE, 

WYROBY GUMOWE i A PAR ATU R A SZKLANA

K01RAU, JARNUSZKIEWICZ i Sn*
W A RSZAW A, ul. Grzybowska 25

MEBLE METALOWE: szpitalne do sal operacyjnych, gabinetów
lekarskich, k lin ik, przychodni i sanatoriów

Łóżka, tapczany i materace włosiane —  Meble dla hoteli, pensjona
tów i ogrodowe — Szafy odzieżowe, szafki narzędziowe, taborety 

warsztatowe i urządzenia szatni

W Y T W Ó R N I A
P E R F U M E R Y J N O - K O S M E T Y C Z N A

W . K R U S Z E C K I
W arszaw a , u l. K ras ick ieg o  37

D R  F A R M .

K. W  E  N  D  A
ZAKŁADY P R Z E M Y S Ł O WO - H A N D L O WE  S. A.

W a rs zaw a , A l. Jerozo lim skie  29

LABORATORIUM FARMACEUTYCZNE
w W a r s z a w i e ,

u l .  L e s z n o  9 8

WARSZTATY
KAROSERYJIE

STANISŁAW
BOBKOWSKI 

i S-ka
WA R SZ A WA,
ul. Ksiqzęca 19

14
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Wytwórnia Kosmelyczno-Ferfameryjna

„ I R E N E ”
Warszawa 32, Dygasińskiego 10 

P o l e c a
Emalie, lakiery i zmywacze do paznokci.

S I A T K A  J E D N O L I T A ,  
ROZCIĄGANA Z BLACHY PODTYNKOWA

W. JANKOWSKI  I S - k a
W arszaw a, ul. Tarczyńska 4 /6

PUDEŁKA P U D E Ł K A

=  c :

t f

PIEKARNIA

CUKIERNIA

S Ł O I ”
Sp. z o . o .

W arszaw a, 
ul. B ia łostocka 2  

te l. 7 0 *8 2

Filia: Zqbkowska 16

p o l e c a :

znane ze sinej dobroci wy
roby cukiernicze i piekarskie

t
FABRYKA CYKORII l PALARNIA KAWY 
„ P S Z C Z Ó Ł K A “  Sp.z o. o.

W-wa, Konopacka 19/21, tel. 10-62-16 
p o l e c a

M ieszankę arom atyczną o smaku czekoladowym 
Domieszkę do kawy” „Pszczółka”  o smaku czekoladowym

f
o:
mu

W A R S Z T A T  M E C H A N I C Z N Y
dla napraw i rekonstrukcji wszelkich maszyn biurowych

J ń z e t  B R O Z  m o w i e
WARSZAWA, N O W Y  ŚW IA T 62

A R T Y K U Ł Y  M Ł Y Ń S K I E  i T E C H N I C Z N E
jak : pasy gumowe i z szerści wielbłądziej, siatki metalowe, nalewy na 
kamienie karborundum, korund, krzemień, magnezyt, chlor magnezu, 

tkaniy filtracyjne i t. p. p o l e c a

r - mo „ T E G H N O M Ł Y H ”
W arszaw a, ul. Brzeska 8. Telefon 42-69

i l /  o  w  o  ś  ć  ! ! !
w ażn e  d la w szystkich Zrzeszeń  K upieckich, p rzeds ięb io rs tw  hand low ych  i usługow ych

„KLASYFIKACJA BRANŻOWA"
N o m enkla tu ra  tow arow a w prow adzona w  życie p rzez M in is terstw o  H an d lu  
W e w n ę trzn e g o  z dn. 1 w rześn ia  1949 jako  obow iązu jąca w szystkie urzędy, 
p rzeds ięb io rs tw a hand low e i usługowe, jak ró w n ie ż  instytucje gospodarcze.

Do nabycia w  księgarniach oraz w  G ospodarczym  In stytuc ie^W ydaw n iczym  Pono j \  IR fi 
Iz b  P rze m y s ło w o -H a n d lo w y c h  i Rady N acze ln e j Zrzeszeń  K upieckieh  R. P. UÖIIU LI I U U

W arszaw a, ul. F lory 3  Konto w  P.K.O. N r 1-5001

WARSZ AWSKI
P R Z E M Y S Ł
K A R T O N O W Y

Spółka z o. o.

W A R S Z A W A ,  
M Ł Y N A R S K A  N r 16

W ykonu je  masonie opakowa- 

nia sztanconane oklejane i 

szyte z w łasnych i pow ie rzo 

nych m ateria łów

- o
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Komissya Taxowa — Biuro Cen w 1820 roku
Na wystawie „Przeszłość Warszawy w dokumencie”  (Pałac pod Blachą), znajdujemy cenniki (drukowane!) z roku 1820 

ówczesnego Biura Cen. Dokument ten z zachowaniem pisowni oryginału podajemy do wiadomości ogólnej, dedykując go 
obecnemu „Kommisarzowi Taxowemu” — dr R. Pomerskiemu. (L. S.).mm  m i ę s a

Na miesiąc Wrzesień 1820 Roku służyć maiąca, przez Kommissyą Taxową sporządzona stosownie do nowcy Wagi
c c n a

zl. gr.
1 MO WOŁOWINA

Funt dobrego Mięsa Wolowego — u
Pieczeń Polędwicy li
Wiązek Flaków, każda wiązka a gr. (i 2
za Serce cale — 25
za Dudy wraz z Plueą i Letkim — 24
za Cynadry — 13
za Ozór — 13
za Podgarle 1 12
za Głowę z Mordą (i
za 4 ry Nogi 1 24
Kamień czystego Łoiu na 25 funtów i) 5
za Kaptury — 9
Funt Łoiu — 11

2 DO C IELĘC IN A
Funt dobrcy Cielęciny — 11
za Głowę z Mózgiem od Cielęcia lub Bukata — 19
za 4-ry Nogi — 13

( J e n a
zl. gr,

za Letkie z Sercem — 18
za Wątrobę — 15
za Kryski — 29
za Mleczko — 11

3 TIO SKOPOWINA
Funt dobrey Skopowiny — 9
za Głowę — 9
za Letkie — Ul

1 TO W IEPRZOW INA
Funt dobrey Wieprzowiny ze skórą — 12
ditto Schabu — 19
za Głowę i ozór li —

za. Wątrobę, letkie, serce i pilica 1 19
za Nerki — 9
Funt Sadła Świeżego — 24
Funt Smalcu topionego 1 2
Flint Słoniny Swieżcy — 29
Za 4 Nogi — 25

Krowie Mięso, oraz z Bukatńw nic drożey iak funt po groszy polskich 0. Także w Jatkach na Wolnicy zwanych każdego gatun
ku I grosz taniey iak w Taxie wyrażono (z powodu, iż ąję zwykłe sprzedaie na Wolnicy podlcyszc mięso) sprzedawane hydź powinno.
Mięso zaś koszerne groszem iednym drożey na funcie sprzedawa nem bydź ma. «

Wzywa się Publiczność, aby w każdym pokrzywdzeniu, nieczy nicnie zndosyć ninieyszey Tnxie do Wydziału Policj i w Urzędzie 
Municypalnym lub Kommisarza Taxowego donosiła, i onego uwiadamiała, zapewniając, iż Uzeżnik o oszuknństwo przekonany, karą 
według wielości przewinienia pieniężną lub Aresztu a nawet odsądzenia od Profcssyi ukarany zostanie.

W Ratuszu Głównym Miasta Stołecznego Warszawy 29 sierpnia 1820 R.
Urząd Municypalny Miasta Stołecznego Warszawy 

(podpisano)
LU BO W ID Z K I, vice - Prezydent GAIEW SK1 S.W.P.

Czy zamówiłeś już książki?
Wyciąć, wypełnić., zahopertować i wysiać

i'"- ...................................i Do
Gospodarczego Instytutu Wydawniczego

Izb  Przeinąsłouio-Handlou/ąch
WARSZAWA XI

Stempel firmy ul. Florą 3

Prosimy o wysłanie za zakczemem pocztowym nast książek: 
egz „Ustalanie Cen P rodukcyjnych“  po zł 500.— egz. 
egz. „Nowe przepisy podatkowe“  po zł 700.— egz.

........ egz. „K lasy fikac ja  branżowa“  po zł 160.— egz.
egz. „Żegluga śródlądowa i  spław“ po zł 580.— egz.

nodnis i stempel

REDAKCJA a u MIN/STRACJA 

M arszowa, Flory
>oi. 1-54-70, 8-61-56, 8-66-31 
Redaktor orzyjm uie oo 11 -  1'

Oddział w Poznaniu, M ickteWicze 31 

le i. 5-18-62, 23-65/6
O ddzia ł w G dyni, ul. Pułoskieqo 6, le i. ¿0-81 
O ddzie l w Szczecinie, A l. N ie -od ie n lośc i 40. 

■el. 23-85
Redakcjo rękopisów nie zwrócą._______

Redaguje: Komitet Recakcyjny 
Wydawco: G ospodarczy Instytut W ydawniczy, 

, o. o. Izb Przem yslowo-Handlowyct
__________ Konto P. K. O , -  1 - 5 0 0 1 . ______

P enumerolo: m iesięcznie loO.-* -w orlo ln ie  
450.- ró l rocznie 900,— rocznie 1.800 z1.

CENNIK O G ŁO SZEŃ!
1/1 .trony 50.000 z< 1/2 sir. 25.000 *1 1/4 sir

13.000 zl.

dg loszen lc  wymlorowe: 70 zi zc m ilim e n  
■zerokoścl 1 łomu (kolumno mo -  łomy) 

w tekście o 25 i/ri drożej.

) rukara io : Spól. Wya. „W ydaw nictw o Ludowe* 
W -wo. Skollmowskc 8

B-85381


